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„Vtedy bude vlk bývať s baránkom a leopard 
spočívať s kozliatkom; i teliatko a lev a kŕmny vôl 
budú spolu a drobný chlapček ich bude zavracať. 
Krava i medveď budú sa pásť, ich mláďatá budú 
ležať spolu a lev bude ako vôl žrať slamu.“ 

Iz 11,6-10 
 
Táto predpoveď proroka Izaiáša sa spája s príchodom Me-

siáša na tento svet. Tak ako každý rok, aj v tieto dni znova slá-
vime túto dôležitú udalosť dejín našej spásy. V uplynulých 
týždňoch, či mesiacoch sa však znova presviedčame o potrebe 
naplnenia tohto proroctva v našich časoch. Niet asi človeka, 
ktorý by netúžil prežívať dni svojho života v pokoji. Betlehemské 
dieťa tento pokoj ponúka. V čase Jeho príchodu na svet tiež rin-
čali zbrane, nevinné deti prichádzali o život, krutý Herodes 
spriadal plány ako si udržať svoju moc. Napriek náročným okol-
nostiam svojho narodenia, malý Ježiš priniesol pokoj tým, ktorí 
sa túžili k nemu priblížiť a pokloniť sa mu. Okrem Márie a Jozefa 
prichádzajú jednoduchí pastieri, ktorí prinášajú skromné dary, 
ako ovocie práce ich rúk. Prichádzajú aj vznešení mudrci, ktorí 
vítajú Ježiša ako kráľa. Anjeli vzdávajú slávu Bohu na výsos-
tiach. Vo chvíli ich osobného stretnutia prinieslo malé Betle-
hemské dieťa toľko radosti a pokoja. A čo dnes? Po viac ako 
dvetisíc rokoch. V kruhu našich rodín. Okolnosti vo svete sa 
veľmi nezmenili, aj teraz rinčia zbrane, trpia nevinní,... a Kristus 
znova prichádza. Túži obdarovať každého jedného z nás svojím 
pokojom. Stačí, ak sa na chvíľu zastavíme a nájdeme si čas prísť 
k nemu. Potešiť sa z jeho narodenia, nechať sa ním obdarovať. 
Ovocie tohto stretnutia môžeme potom prinášať tým, ktorých 
si nosíme v srdci, ale aj tým s ktorými sa stretneme možno iba 
náhodne. Stačí, ak dokážeme odovzdať úsmev, milé slovo, či 
obyčajné podanie ruky naplnené srdečným žičením pokoja. Ne-
dokážeme možno zmeniť beh dejín celého sveta, ale zaiste do-
kážeme zmeniť a zlepšiť chvíľu, ktorú ten druhý človek strávi 
v našej prítomnosti. Takýmto spôsobom môžeme posolstvo Via-
noc šíriť každý deň v roku, vtedy sa znova začne napĺňať posol-
stvo proroka Izaiáša aspoň v našich rodinách, v obci či na 
pracovisku. Každý z nás môže byť znova tvorcom a nositeľom 
pokoja, hoci viac ako dvetisíc rokov od narodenia Mesiáša, hoci 
nie v Betleheme, ale v Soli, hoci nie pre pastierov, mudrcov či 
anjelov, ale pre ľudí žijúcich v našej blízkosti. 

 
Jozef Nemašik, kaplán  

Foto: osobný archív Jozef Nemašik 

Vážení spoluobčania, 
 
v túto nádhernú ad-
ventnú dobu by som 
Vám rád zo srdca 
 poslal svoje najteplej-
šie pozdravy. Vianoce 
sú obdobím pokoja, 
lásky a pohody, kedy 

si uvedomujeme hodnotu rodiny, priateľstva 
a spoločenstva. 

V našej obci sme za posledný rok prežili 
mnoho spoločných momentov a dosiahli 
úspechy. Chcem vyjadriť vďaku za Vašu pod-
poru, aktivity a oddanosť našej komunite. 
Vaše zapojenie vytvára pevné väzby a spo-
ločne tvoríme miesto, na ktoré môžeme byť 
hrdí. 

Končiaci sa prvý rok tohto volebného 
obdobia bol rokom veľmi bohatým na inves-
tičné aktivity, pričom niektoré z nich bolo po-
trebné pripraviť aj niekoľko rokov predtým. 
Dôležité však je, že sa ich podarilo dokončiť. 
Podstatná časť z nich bola zrealizovaná z do-
tačných zdrojov, kde sa obec podieľala iba 
menšinovým spolufinancovaním, alebo boli 
použité iné zdroje na ich realizáciu. Samo-
zrejme, okrem samotnej realizácie, je za tým 
skrytá aj veľká administratívna práca celého 
kolektívu obecného úradu. Dôležité bolo aj 
rozhodovanie celého poslaneckého zboru 
obce, ktorí určovali priority pre realizáciu 
rozvojových zámerov obce. Mnohé hotové 
projekty sú prezentované na ďalších stranách 
nášho občasníka, a mnohé sa už pripravujú 
na ďalšie roky tohto volebného obdobia.  

Napriek ťažkému obdobiu, kedy finan-
covanie obcí a miest je na hranici únosnosti, 
naša obec sa vždy snaží držať svoj štandard 
na poskytovanie svojich služieb a povin-
ností. Či už je to pri udržiavaní verejnej ze-
lene, verejného osvetlenia, likvidácia 
ko munálneho odpadu. Službu na kontajne-
rový vývoz konárov a lístia poskytuje málo -
ktorá obec v okolí. A veríme, že aj celoročná 
kvetinová výzdoba robí radosť nielen Vám, 
ale aj všetkým hosťom v našej obci. Tradičné 
obecné kultúrne aktivity slúžia na spríjem-
nenie spoločných chvíľ a spoločné stretá -
vanie sa, ktoré je tak dôležité pre ce lú 
komunitu. Chceme tým dosiahnuť aj patrič -
nú hrdosť na to, že sme Soľania, aj keď sa 
navzájom odlišujeme, že patríme do jed-
ného spoločenstva. 

Kresťanské Vianoce nám poskytujú aj 
príležitosť pozrieť sa okolo seba a ponúknuť 
pomoc tým, ktorí to najviac potrebujú. Mô-
žeme byť pre druhých svetlom v ich ťažkých 
chvíľach a spoločne vytvárať príjemné spo-
mienky. 

 
Prajem Vám všetkým krásne Vianoce, 

naplnené láskou a radosťou. Nech Vás obklo-
puje atmosféra pokoja a nech si vychutnáte 
vzácne momenty strávené s rodinou a blíz-
kymi. Ďakujem Vám za Vašu podporu  
a teším sa na ďalšiu úspešnú spoluprácu  
v nadchádzajúcom roku. 

S úprimným pozdravom, 
 

Ing. Jozef Berta, 
starosta obce
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Narodené deti v roku 2023

Štefan Gnap 

Štefan Voľanský 

Jozef Goroľ 

Anna Tirpáková 

Ján Antol 

Jozef Kmec 

Ing. Michal Orlovský 

Jozef Višňovský 

Jozef Goroľ 

Dušan Boroš 

Jozef Pohlod 

Jozef Nutár 

Jozef Tirpák 

Anna Kelemenová 

Peter Dopirák 

Eva Ocilková

Radoslav Goroľ a Iveta r. Onodiová 

Michal Jurečko a Oľga r. Goroľová 

Erik Goroľ a Gabriela r. Kurová 

Tobias Benjamin Titz a Eva r. Susečková 

Róbert Goroľ a Agáta r. Mitáčová 

Patrik Kroka a Jana r. Ďuďová 

Jozef Fečo a Mária r. Púchovská Ocilková 

Jaroslav Mitáč a Mariana r. Feriová 

Marek Husár a Eva r. Zajacová 

Marek Mašlej a Andrea r. Antolová 

Maroš Hajník a Lýdia r. Tarkaničová 

Lukáš Ferko a Klaudia r. Davidová 

Spoločné áno 

si povedali....

Navždy  
nás  
opustili...

Ján Ďuďa 

Alexandra Borčová 

Mário Emanuel Goroľ 

Noemi Goroľová 

Bianka Mitáčová, 

Michaela Tancošová 

Marek Vidlička 

Andrea Daňová 

Jasmína Mitáčová 

Branislav Polák 

Terézia Goroľová 

Daniel Kura 

Laura Gavaľová 

Vanesa Ďuďová 

Timea Hladová 

Noemi Janičová 

Teodor Dvorjak 

Olívia Bužová 

Leo Mitáč 

Tiffany Lea Bačová 

Klára Nina Ferková 

Erik Horváth 

Arthur Vodila 

Stacy Ďuďová 

Anna Lorena Čikalová 

Liana Mitačová 

Sofia Čikalová 

Juraj Kroka 

Šimon Pališin 

Tobias Čurlík 

Klára Červeňáková 

Peter Goroľ 

Dominik Béreš

Marcel Maskaľ a Lívia r. Majerníková 

Marek Zajac a Vanesa r. Kroková 

Erik Kotľár a Tamara r. Mitáčová 

Matúš Kokinda a Adriána r. Lukáčová 

Dominik Horvát a Simona r. Ferková 

Michal Čikala a Svetlana r. Feriová 

Dávid Gajdula a Zuzana r. Dudová 

Peter Kroka a Renáta r. Mitáčová 

Prichádza december... Čas zimných radovánok, čas bieleho ticha a pokoja a zároveň 
čas túžobného očakávania kúzelných Vianoc. Aj u nás v obci vládne každý rok táto ča-
rovná atmosféra.  

Centrum našej obce je každý rok krásne vyzdobené. Mnohí si už naše centrum bez 
nadrozmerného adventného venca nevedia ani predstaviť. Aj tohto roku sa šikovní 
členovia ZO SZZP v Soli a členky ŽSS Soľanske nevesty stretli, aby zhotovili a vy-
zdobili tento veniec.  

Betlehem, ktorý je umiestnený vedľa obecného úradu pravidelne priťahuje po-
hľady nielen našich občanov ale aj tých, ktorí cez našu obec iba prechádzajú. Spolu 
s adventným vencom je najčastejším miestom, kde si v predvianočnom čase jednotlivci 
ale aj rodiny robia spoločné fotky.  

Tohtoročnou novinkou vo vianočnej výzdobe sú osvetlené stromy, ktorá sa na-
chádzajú vedľa chodníka pri hlavnej ceste. Vianočný oblúk, ktorý je umiestnený 
nad chodníkom k domu služieb je vysoký skoro 2 metre a hlavnou dominantou je čer-
vená mašľa umiestnená v strede oblúka.  

Ďakujeme členom ZO SZZP v Soli a ŽSS Soľanske nevesty za nádherný adventný 
veniec. Ďakujeme poslancovi OZ Jurajovi Sukovskému, že sa pravidelne spolupodieľa 
na vytvorení betlehema. Ďakujeme pracovníkom obecného úradu, ktorí pomáhajú svo-
jou šikovnosťou a nápaditosťou vyzdobiť nielen našu obec, ale aj priestory obecného 
úradu. 

V dnešnej dobe je adventný čas oveľa hektickejší, než bol v minulosti. Odložme 
preto starosti bokom, spomaľme a užívajme si ten čarovný čas.  

(ocú)

Vianočná výzdoba u nás v obci...
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V závere roka nadišiel čas na bilancovanie často zdĺhavej a pomaly napredujúcej 
projektovej práce, ktorej výsledky sú prínosom pre celú obec. Za každým zrealizovaným 
projektom, malým aj veľkým, sú nekonečné hodiny práce začínajúce sa chystaním pod-
kladov pre spracovanie žiadostí o nenávratné finančné prostriedky (NFP) alebo o dotácie. 
Vypracovanie projektových dokumentácií, získavanie potrebných povolení, realizácia 
verejných obstarávaní a mnohé iné administratívne úkony dávajú zmysel až keď sa rea-
lizácia projektov dotiahne do zdarného konca. Rok 2023 je príkladom toho, že schválené 
dotácie z eurofondov, či iných dotačných schém sa po mnohých mesiacoch, a niektoré 
až po rokoch, premenili na skutočné a reálne výsledky. 

V nasledujúcich článkoch ponúkame stručné zhrnutie informácií o zrealizovaných  
projektoch. 

•Projekt s názvom „Zvýšenie podielu OZE v obci Soľ“ predstavuje výstavbu 
fotovoltického zariadenia (FVZ) na výrobu elektriny z obnoviteľného zdroja energie 
(slnečnej energie). Vzhľadom na zvýšenie cien elektrickej energie sa obec rozhodla pre 
inštaláciu technológie fotovoltického zariadenia na streche základnej školy. Zariadenie 

primárne vyrába elektrickú energiu pre vlastnú spotrebu s možnosťou dodávky prebyt-
kov elektriny do distribučnej sústavy v čase, kedy okamžitá spotreba elektriny v budove 
je nižšia ako okamžitá výroba elektriny vo FVZ. Na zníženie energetickej prevádzky bu-
dovy ZŠ Soľ bolo namontovaných 65 fotovoltických panelov na južnej strane hlavnej 
budovy ZŠ s výkonom 460 kWp , s celkovým inštalovaným výkonom 29,9 mWp. Návrat-
nosť projektu je vypočítaná na 3 roky. 

Poskytovateľ NFP: Ministerstvo životného prostredia SR  
v zastúpení: Slovenská inovačná a energetická agentúra 
Výška NFP: 36 453,44 EUR 
Spolufinancovanie: 1 918,60 EUR 
 
•Projektom „Rekonštrukcia miestnej komunikácie v obci Soľ - Mlyn-

ský potok“, ktorej vyhlasovateľom bola Miestna akčná skupina Slanské vrchy 
– Topľa,  sa zrekonštruovala miestna cestná komunikácia (tzv. Huštak) v dĺžke takmer 
360 m a šírky od 2,75 m do 4,70 m, od rodinného domu p. Bavoľára po rodinný dom  

p. Saraku). Zároveň sa obnovila spevnená plocha pre možnosť otáčania sa motorových 
vozidiel v dĺžke 15,00 m a v šírke 7,00 m. Ukončením rekonštrukcie sa dosiahlo plynulé 
smerové aj výškové napojenie na zvyšnú časť nerekonštruovanej časti cestnej komuni-
kácie. Celková výsledná plocha rekonštrukcie krytu vozovky je 1575,2 m2.  

Poskytovateľ NFP: Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR 
v zastúpení: Pôdohospodárska platobná agentúra 
Výška NFP: 26 397,16 EUR 
Spolufinancovanie: 2 343,73 EUR 
 

ZREALIZOVANÉ PROJEKTY V ROKU 2023
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•Cieľom projektu „Zhodnocovanie biologicky rozložiteľného odpadu 
v obci Soľ“ bolo vybudovanie obecnej kompostárne určenej na zber, zhromažďovanie 
a zhodnocovanie biologicky rozložiteľných odpadov z údržby verejnej a súkromnej ze-
lene a z rastlinných odpadov z cintorína a záhrad.  Obecná kompostáreň bola postavená 
v areáli Agrodružstva v Soli, vedľa zberného dvora. Tráva, lístie, konáre a iný zelený 
odpad sa od mája priebežne ukladá na betónových plochách s využitím technológie  

aeróbneho kompostovania do tvaru hroblí. Výsledným produktom vytvorených zakládok 
bude po určitej dobe kompost, ktorý sa využije najmä pre potreby verejných priestran-
stiev. Na zvoz a nakladanie s vyzbieraným zeleným odpadom sa používa traktor s príslu -
šenstvom, ktorý poslúži aj na manipuláciu s finálnym produktom, „kompostom“. 
Prostredníctvom zrealizovaného projektu sa vytvoril komplexný systém nakladania s bio-
logickým odpadom v obci, čím sa zaviedla jedna z najprírodnejších a najekologickejších 
foriem zhodnocovania organických odpadov - kompostovanie. Projekt ráta s navýšením 
množstva vytriedeného biologicky rozložiteľného odpadu o 201 t/rok. 

Poskytovateľ NFP: Ministerstvo životného prostredia SR 
v zastúpení: Slovenská agentúra životného prostredia 
Výška NFP: 217 912,15 EUR 
Spolufinancovanie: 101 460,10 EUR 
 

• „Podpora dobudovania základnej technickej infraštruktúry 
v obci Soľ“ -  

Primárnym cieľom projektu bolo prostredníctvom rekonštrukcie chodníkov a miest-
nych komunikácii a tiež prostredníctvom výstavby nových ciest, chodníkov, lávok a ve-
rejného osvetlenia zlepšiť podmienky bývania občanom obce, čo sa v plnej miere splnilo. 
Priamo v lokalite MRK, kde prebieha výstavba rodinných domov, bola komplexne vy-
budovaná nová miestna komunikácia a chodníky vrátane dažďovej kanalizácie, bola 
rozšírená vodovodná a kanalizačná sieť a taktiež verejné osvetlenie. Novopostavená lávka 
a chodník popri hlavnej ceste I/18 umožňuje neohrozený prechod občanov od predajne 
COOP Jednota smerom ku zdravotnému stredisku. Všetky ostatné zrekonštruované 
 chodníky a cesty vytvorili pre občanov bezpečné prepojenie so všetkými inštitúciami na-
chádzajúcimi sa v obci – so základnou školou, s obecným úradom, s autobusovou a že-
lezničnou zastávkou, so zdravotným strediskom a s poštou. 

Poskytovateľ NFP: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej 
republiky 

v zastúpení: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 
Výška NFP: 558 640,55 EUR 
Spolufinancovanie: 81 190,79 EUR 
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•Kanalizácia a ČOV 
Obec Soľ v roku 2005 získala z európskych fondov investície na vybudovanie jednej 

časti kanalizačnej siete a ČOV. Následne prebehla výstavba kanalizácie v ďalších častiach 
obce  v rámci projektu „Vranov - pitná voda a odkanalizovanie v povodí rieky Topľa”. 
Predmetom žiadosti „Kanalizácia a ČOV Soľ , 2. etapa – rozšírenie kanalizácie Soľ“ 
bolo rozšírenie kanalizačnej siete v obci Soľ o tú časť obce, ktorá nebola zahrnutá do 
predchádzajúcich projektov pre nedoriešené vlastnícke vzťahy. Z dôvodu nedostatku fi-
nančných prostriedkov bola žiadosť opakovane podávaná Environmentálnemu fondu 
viac ako 10 rokov. V roku 2022 sa obec rozhodla zmeniť žiadosť o dotáciu na žiadosť 
o poskytnutie podpory formou úveru, čomu Environmentálny fond vyhovel a projekt 
bol v nasledujúcom roku zrealizovaný. Existujúca kanalizačná sieť sa rozšírila o novú 
stoku X, od križovatky - smer Rudlov  okolo hlavnej cesty – smer Hlinné, čím sa dosiahla 
možnosť 100% pripojenosti občanov na verejnú kanalizáciu. 5 rodinných domov, ktoré 
na túto možnosť čakali veľmi dlhú dobu sa budú môcť na kanalizáciu pripojiť po sko-
laudovaní stavby, najneskôr však v jarných mesiacoch. 

Poskytovateľ: Environmentálny fond 
Výška úveru:  95 906,76 EUR  
 
•Revitalizácia zelene v obci Soľ 
Obci Soľ bola v roku 2023 schválená taktiež dotácia vo výške 5 000,- EUR v rámci 

Výzvy poslancov Prešovského samosprávneho kraja pre projekt „Revita-

lizácia zelene v obci Soľ“. Zrevitalizovaná plocha sa nachádza v centre obce v blíz-
kosti obecného úradu a objektoch občianskej vybavenosti a je viditeľná z viacerých strán. 
Na prázdnej zelenej ploche sa výsadbou doplnili listnaté stromy, výsadbou ruží a narcisov 
sa doplnili letničkové záhony. Realizáciou projektu sa predpokladá zlepšenie stavu ži-
votného prostredia v obci Soľ. Zlepší sa mikroklíma, zníži sa prašnosť a hlučnosť, zlepší 
sa kvalita ovzdušia a vytvorí sa oddychová zelená zóna v centre obce. 

 
Poskytovateľ: Prešovský samosprávny kraj 
Poskytnutá dotácia vo výške: 5 000,00 EUR 
Spolufinancovanie: 3 767,00 EUR 
 
•Výstavba novej materskej školy v obci Soľ 
Potreba realizácie projektu: „Výstavba novej materskej školy v obci Soľ“ 

vyplynula z chýbajúcej kapacity pre predprimárne vzdelávanie detí vrátane inkluzívneho 
vzdelávania. Špeciálne potreby detí zo znevýhodnených skupín obyvateľstva obce je po-

trebné riešiť špeciálnymi výchovnými a vzdelávacími prvkami a metódami, ktoré sú-
časné kapacity MŠ nevedia dostatočne zabezpečiť. Výstavbou novej budovy materskej 
školy/elokovaného pracoviska sa vytvorilo školské prostredie rešpektujúce individualitu 
a osobitosť dieťaťa, najmä s ohľadom na jeho príslušnosť k určitej skupine, s právom na 
jeho kvalitné vzdelávanie a rovnocenný prístup k vzdelávaniu v blízkosti jeho rodiny. 
Funkčné a prevádzkové riešenie novopostaveného dvojpodlažného objektu materskej 
školy vychádza z bežnej prevádzky materských škôl. V budove sú situované tri samo-
statné triedy,  dve spálne, spoločná jedáleň, šatne, hygienické priestory, sklady hračiek, 
kancelárie, technické miestnosti. Budova je zabezpečená oplotením a kamerovým sys-
témom. Terénnymi úpravami sa vytvoril priestor na umiestnenie hracích prvkov na škol-
skom dvore a taktiež sa pripravila plocha na parkovanie. Vytvorením 63 nových miest 
sa zabezpečila dostatočná kapacita materskej školy na kvalitné a povinné vzdelávanie 
detí v predškolskom veku. 

Poskytovateľ NFP: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a infor-
matizácie Slovenskej republiky 

v zastúpení: Prešovský samosprávny kraj 
Výška NFP: 722 765,78 EUR 
Spolufinancovanie: 103 114,51 EUR 

(ocú)
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VOĽBY DO NR SR

Na Slovensku sa od roku 1993 konalo deväť celoštát-
nych referend: 
 1994 (19,96%) – Referendum o preukazovaní finan-
cií použitých pri privatizácií, 
 1997 (9,53%) – Referendum o vstupe do NATO, roz-
miestnení jadrových zbraní a vojenských základní na 
území SR a o priamej voľbe prezidenta SR, 
 1998 (44,25%) – Referendum o zákaze privatizácie 
štátnych energetických podnikov,  
 2000 (20,03%) Referendum o ústavnom zákone 
o ukončení volebného obdobia aktuálnej vlády do 150 dní 
od pozitívneho výsledku referenda,  
 2003 (52,15%) – Referendum o vstupe SR do EÚ,  
 2004 (35,86%) – Referendum o predčasných voľ-
bách,  
 2010 (22,84) – Referendum iniciované stranou Sas 
– 10 otázok,  
 2015 (21,41%) – Tzv. referendum o rodine (zakotve-
nie definície manželstva ako zväzku výhradne medzi jed-
ným mužom a jednou ženou, adopcie detí osobami 

rovnakého pohlavia, sexuálna výchova na školách len so 
súhlasom rodičov) 

Na základe petície občanov, prijatej dňa 24. augusta 
2022, prezidentka Slovenskej republiky svojím rozhodnutím 
č. 362/2022 Z. z. zo dňa 4. novembra 2022 vyhlásila refe-
rendum. Deň konania referenda určila na sobotu 21. ja-
nuára 2023 od 7:00 hod. do 22:00 hod..  

Referendová otázka znela: „Súhlasíte s tým, že 
predčasné skončenie volebného obdobia Národ-
nej rady Slovenskej republiky je možné uskutoč-

niť referendom alebo uznesením Národnej rady 
Slovenskej republiky, a to zmenou Ústavy Sloven-
skej republiky?“ 

Aby bolo referendum platné, muselo sa ho zúčastniť 
viac ako 50 % oprávnených voličov. Na referende, ktoré sa 
konalo 21. januára 2023 sa zúčastnilo 27,26 % obyvate-
ľov a je teda neplatné. Z toho bolo 97,52 % odpovedí na vyš-
šie uvedenú otázku ÁNO a 1,54 % odpovedí na vyššie 
uvedenú otázku NIE.  

(ocú) 

Referendum 2023

                                                                                         Okrsok č. 1                    Okrsok č. 2                              SPOLU 
Počet voličov zapísaných v zoznam voličov                  1039                                     826                                          1865 
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní                87                                       303                                           390 
Počet odovzdaných hlasovacích lístkov                            87                                       303                                           390 
Počet platných hlasovacích lístkov                                     86                                       302                                           388 
Odpoveď „ÁNO“                                                                    85                                       302                                           387 
Odpoveď „NIE“                                                                       1                                           0                                                1 
Účasť v %                                                                              8,28 %                                36,56 %                                  20,80 %

Výsledky referenda za obec Soľ

Por. číslo    Názov strany                                                                          Okrsok č. 1   Okrsok č. 2             Spolu                            

1.                     Pirátska strana Slovensko                                                                   3                                                          3                                 

2.                     PRINCÍP                                                                                                   1                                                          1                                 

3.                     Progresívne Slovensko                                                                        14                        45                           59                               

4.                     SPOLOČNE OBČANIA SLOVENSKA                                                                                                              0                                 

5.                     OĽANO A PRIATELIA                                                                          529                       50                          579                     47,38% 

6.                     Komunistická strana Slovenska                                                                                     4                              4                                 

7.                      Maďarské fórum                                                                                                                                               0                                 

8.                     Vlastenecký blok                                                                                                                                               0                                 

9.                     Modrí, Most - Híd                                                                                                                                              0                                 

10.                   SPRAVODLIVOSŤ                                                                                                                                              0                                 

11.                   Slovenské Hnutie Obrody                                                                                                                               0                                 

12.                   Sloboda a Solidarita                                                                              7                         13                           20                               

13.                   SME RODINA                                                                                          3                          8                            11                               

14.                   MySlovensko                                                                                                                       2                              2                                 

15.                   Slovenská národná strana                                                                  6                         36                           42                               

16.                   SMER - sociálnademokracia                                                              57                       174                         231                     18,90% 

17.                    HLAS - sociálna demokracia                                                              24                       107                         131                     10,72% 

18.                   SZOVETSÉG                                                                                             3                                                          3                                 

19.                   SRDCE vlastenci a dôchodcovia                                                                                                                    0                                 

20.                   SDKÚ - DS                                                                                                                                                           0                                 

21.                   Kotlebovci - Ľudová strana naše Slovensko                                     2                          1                              3                                 

22.                   Demokrati                                                                                               6                          9                             15                               

23.                   Kresťanskodemokratické hnutie                                                      11                        49                           60                               

24.                   KARMA                                                                                                                                                                0                                 

25.                   REPUBLIKA                                                                                            11                        29                           40                               

                        Počet zapísaných voličov                                                       1065                   796                      1861                            

                        Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní           690                    532                      1222                            

                        Počet voličov, ktorí odovzdali obálku                             690                    532                      1222                            

                        Počet platných odovzdaných hlasov                                 677                    527                      1204                            

                        Volebná účasť                                                                              64,79                66,83                   65,66                           

Dňa 30. septembra 2023 v čase od 7:00 do 22:00 hod. sa konali voľby do Národnej rady Slovenskej republiky. 
Výsledky za našu obec sú nasledovné: (ocú)
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Obecné slávnosti majú v našej obci už dlhoročnú tradíciu. Ani tohto roku to nebolo 
inak. Dňa  18. júna so začiatkom o 14:00 hod. sa začal kultúrny program. Do areálu futba-
lového ihriska, kde sa konali slávnosti, začali návštevníci prichádzať už oveľa skôr, aby 
mohli využiť sprievodné aktivity, ktoré sme pre nich pripravili.  

So Všeobecnou zdravotnou poisťovňou máme výbornú spoluprácu a keď sme 
ich opätovne oslovili so žiadosťou uskutočniť „Deň zdravia“ pre našich občanov, oni 
okamžite súhlasili. Záujemcovia si mohli dať zmerať krvný tlak, cholesterol, cukor, resp. 
prístrojom In Body urobiť analýzu tela (% svalov a tukov v organizme). Pre najmenších 
bol pripravení detský kútik, kde im bola vysvetlená správna technika čistenia zubov a každé 
dieťa bolo obdarované malým darčekom. Pracovníčky boli taktiež nápomocné pri inštalácii 
aplikácie „Peňaženka zdravia“. 

V uličke remesiel nám remeselníci predviedli svoju tvorbu, ako napríklad rezbárstvo, 
tkáčstvo, šperkárstvo, výrobky z látky, prírodné produkty a výrobky z pedigu. Sme radi, že 
sa  návštevníci pri nich zastavili, porozprávali sa s nimi a podporili ich kúpou výrobkov. 
Pre deti boli pripravené skákacie hrady, cukrová vata a héliové balóny.  

V bohatom kultúrnom programe, ktorý sme pre návštevníkov pripravili, sa nám 
 postupne predstavili žiaci z materskej školy a zo základnej školy, ženská spevácka skupina 
Soľanske nevesty, Folklórny súbor Oblik a hlavnou hviezdou obecných osláv bola speváčka 
Kristína.  

Ani tohto roku nechýbala bohatá tombola. Všetci oslovení sponzori o sponzorskú cenu 
do tomboly nás podporili, nikto nás neodmietol. Celkovo 43 sponzorov nám poskytlo 58 
cien. Každý, kto si zakúpil tombolový lístok v hodnote 1 € mohol zabojovať o skvelé ceny.  

Hlavné ceny to tomboly nám poskytli Hotel Zelená Lagúna - PaedDr. Silvia 
 Manduľáková, PhD.,  LPH Vranov n. T. Ing.  Ján  Manduľák a Autopožičovňa Vranov  
n. T. pán Štefan Humenik. Aj ďalším sponzorom touto cestou úprimne ďakujeme.  

Aj napriek tomu, že nám počasie veľmi neprialo, sme radi že si návštevníci nielen 
z našej obce našli čas a strávili nedeľné popoludnie v našej obci. Chceme sa poďakovať všet-
kým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na organizovaní obecných slávností.  

(ocú)

OBECNÉ SLÁVNOSTI „PRED SVATIM JANOM“

Fašiangová  
obecná zabíjačka 

Fašiangy sa už od nepamäti spájajú s ľudovou zábavou, 
výborným jedlom a pitím. V minulosti boli najmä obdobím, 
kedy sa jedli kalorické jedlá, aby sa pred pôstom ľudia dobre 
najedli. A inak to nebolo ani v tomto roku. V duchu 
zachovania starých tradícií obecný úrad spolu s poslancami 
obecného zastupiteľstva usporiadal tradičnú fašiangovú 
obecnú zabíjačku, ktorá sa konala v priestoroch 
kultúrneho domu.  

Tak, ako to niekedy bývalo zvykom, zabíjačkové 
špeciality začal majster mäsiar pripravovať už od skorého 
piatkového rána. Poslanci obecného zastupiteľstva spoločne 
s pracovníkmi obecného úradu pripravovali rôzne 
zabíjačkové špeciality, ako napr. tlačenka, jaternice, klobásy. 
V sobotu ráno poslanci začali variť guláš, ktorý spolu so 
zabíjačkovými špecialitami bol určený pre tých, ktorí si 
zakúpili lístok. Pre najmenších bol pripravený teplý čaj 
a šišky. Ani tohto roku nechýbali bagety s čerstvou 
pečeňovou nátierkou a chlieb s masťou posypaný pažítkou.  
V sobotu 11. februára o 12:00 hod. bolo všetko pripravené 
a vôňa šíriaca sa do okolia začala lákať prvých návštevníkov, 
ktorí prišli ochutnať všetky dobroty.  O veselú atmosféru sa 
už tradične postarala skupina Excellent, ktorá hrala do 
tanca až do neskorých večerných hodín.  

Kedysi bola dedinská zabíjačka súčasťou každého 
dvora. V dnešnej dobe sú takéto chvíle veľmi vzácne. Preto 
sa zvyky našich predkov snažíme pripomínať aj takýmto 
spôsobom.  

Poďakovanie patrí poslancom obecného zastupiteľstva, 
pracovníkom obecného úradu, ale aj všetkým občanom, 
ktorí si našli čas stretnúť sa s priateľmi a porozprávať sa pri 
dobrom jedle a pohári vína.  

 
(ocú)
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VEŽOVÉ HODINY  
NA EVANJELICKOM  
KOSTOLE 

Dňa 27. apríla boli na evanjelickom kostole namonto-
vané vežové hodiny. Kostol bol postavený v roku 1801, 
veža až v roku 1864. Už vtedy bola urobená predpríprava 
na umiestnenie hodín na kostolnej veži. Až po 159 rokoch 
sa montáž hodín zrealizovala. Hodiny na kostolnej veži sú 
elektronické, riadené GPS. Na hodinách nie je po-
trebné nič nastavovať, ani letný, ani zimný čas. Na hodinách 
je taktiež odbíjanie časových údajov, bolo zvolené polové od-
bíjanie, t. z. pri pol hodine, hodiny odbijú iba raz, a pri celej 
hodine odbijú toľko krát, koľko je hodín. Obec Soľ prispela 
sumou 6.000,- € 

Na RTVS 2 v magazíne REGINA, od 15 min.7 sek. - je re-
portáž o vežových hodinách.  

 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/14356/401
245#908 

 
Mgr. Ľuboš Kubačka, 

ev. farár/konsenior ŠZS

GUĽÁŠ MAJSTER  2023
Začiatkom septembra pravidelne 

v našej obci organizujeme kultúrno-spo-
ločenské podujatie pod názvom Guľáš 
 majster. Krásne slnečné počasie bolo pred-
zvesťou úspešného a vydareného dňa.  

Úlohou súťažiacich družstiev bolo 
uvariť minimálne 10 litrov guľáša podľa 
vlastného receptu. Časový limit na uvare-
nie guľáša boli 3 hodiny. Do súťaže sa pri-
hlásilo celkovo 11 družstiev: MB Line, 
Soľanske nevesty, JVMP s. r. o., PZ Topľa, 
Feinschmecker, Červený kríž, Rómske ku-
cháročky, JEJ, ZŠ Soľ, DHZ Soľ, FK Soľ 
a jedno nesúťažné družstvo, ktoré tvorili 
poslanci obecného zastupiteľstva.  Títo na 
čele s hlavným kuchárom poslancom 

Mgr. Michalom Kurejom uvarili guľáš pre 
všetkých návštevníkov. Po uplynutí časo-
vého limitu bola pre porotu od každého 
súťažného družstva odobraná vzorka gu-
ľáša. Porota okrem chuti hodnotila aj cel-
kový dojem.  

Porota v zložení Mgr. Jarmila Maťa-
šovská, JUDr. Richard Eliáš, Mgr. Matúš 
Šutaj Eštok, PhDr. Jaroslav Makatúra, 
Mgr. Tatiana Kmecová a Daniel Nutár 
mala neľahkú úlohu, pretože každý guľáš 
bol veľmi chutný s jedinečnou receptúrou. 
Nakoniec však rozhodla: na štvrtom 
mieste sa umiestnilo družstvo s názvom 
FK Soľ v zložení Stanislav Straka, Rado-
slav Nutár a Jaroslav Saraka, na treťom 

mieste sa umiestnilo družstvo pod ná-
zvom MB Line v zložení Marek Kalinič, 
Michal Babjačok a Stanislav Borol, na 
druhom mieste sa umiestnilo družstvo 
JEJ v zložení Ján Ferenc, Emília Hrunená 
a Ján Šopiak a na prvom mieste sa 
umiestnilo družstvo PZ Topľa v zložení 
Ľubomír Hlad, Ján Hlad a Ján Benčík. 
 Víťazné družstvá boli odmenené darčeko-
vým košom a všetkým členom v jed -
notlivých družstvách boli odovzdané 
dar čekové predmety.  

Po skončení súťažnej časti sa o 15:00 
hod v priestoroch futbalového ihriska 
začal kultúrny program. Ženská spevácka 
skupina Soľanske nevesty všetkých prí-

tomných potešila spevom a hovoreným 
slovom, sólistky Hana Vancáková a Nella 
Krištová nám zaspievali krásne moderné 
a ľudové piesne a Nina Molitoris a Gréta 
Grácová nám na pódiu predviedli disco 
dance a modernú gymnastiku. Športový 
klub Elastik z Vranova n. T. nám zatanco-
val rôzne gymnastické a akrobatické vý-
razové tance. Hlavným hosťom bol 
“známy hutorista“ Vilo Kalman a jeho Ba-
lamutta Band, ktorý v závere rozosmial 
a rozospieval všetkých prítomných.  

Všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôso-
bom podieľali na tejto úspešnej akcii ďa-
kujeme.  

(ocú) 
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Miestny odbor Matice slovenskej v Soli
Matica slovenská od svojich počiatkov bola vždy živým organizmom vytrvalo pra-

cujúcim v prospech slovenského národa a predovšetkým jeho svojbytného, kultúrneho, 
vedeckého a spoločenského života. Matičiari sa vždy snažili napriek ťažkej dejinnej ceste 

Slovákov, aby náš národ dosiahol štátnu zvrchovanosť v tomto nepokojnom srdci matky 
Európy.  

Rok 1863 vonkoncom nebol náhodne určený pre vznik Matice slovenskej, práve na-
opak. Zakladatelia symbolicky nadviazali na cyrilo-metodskú tradíciu a založili ustano-
vizeň na tisíce  výročie príchodu solúnských bratov svätého Konštantína Cyrila a svätého 
Metoda na územie Veľkej Moravy v roku 863. Vznik Matice slovenskej zároveň rozdelil 
dejiny na obdobie pred a po roku 1863 a stal sa rozdeľujúcim medzníkom slovenskej his-
tórie.  

V dňoch 3. – 6. augusta 2023 sa v Martine konali oslavy 160. výročia zalo-
ženia Matice slovenskej s galaprogramom pod názvom 160 rokov v Turčian-
skej záhradke a 30 rokov v Slovenskej republike. Týchto slávnostných dní sa 
zúčastnili aj štyria členovia miestnej organizácie Matice slovenskej v Soli Dušan Berta, 
Ľubomír Vagner, Božena Demčáková a Helena Ferencová. Celkový dojem z týchto osláv 
a kultúrneho programu na nás veľmi citovo zapôsobil a priaznivo sa vryl do našej pa-
mäte.  

Úlohou miestneho odboru Matice slovenskej v Soli zostáva dôsledne pracovať na 
formovaní mladej generácie, aby pokračovali v kultúrnom, politickom a spoločenskom 
živote.  

Miestny odbor Matice slovenskej v Soli praje všetko najlepšie v roku 2024.  
Dušan Berta,  

predseda MO Matice slovenskej v Soli 

DETSKÁ 
LETNÁ  
OLYMPIÁDA 

Detská letná olympiáda sa v tomto 
roku konala už po tretí krát. Dňa 3. au-
gusta sa na futbalovom ihrisku stretlo 79 
detí vo veku od 3 do 15 rokov, aby si nielen 
zasúťažili, ale aj zabavili sa.  

Tohto roku boli deti rozdelené do 
dvoch kategórií, a to od 3 – 8 rokov, a od 9 
do 15 rokov a tomu boli prispôsobené aj sú-
ťažné disciplíny. Mladšie deti súťažili v 7 
disciplínach a to navíjanie na šnúrku, šta-
fetové prelievanie vody, prekážková dráha, 
rybačka, prenášanie papierikov so slam-
kou, žabací jazyk, obrátený dáždnik, star-
šie deti súťažili tiež v 7 disciplínach a to 
hod loptičkou, prenášanie vody, kotúľanie 
na zemi, praskanie balóna, prenášanie len-
tiliek so slamkou, pohyb loptičkou a vyha-
dzovanie šatiek. Každé družstvo malo 
svojho vedúceho, ktorý im bol nápomocný 
pri plnení jednotlivých úloh. Jeho úlohou 
bolo taktiež merať čas na stopkách, ako 
jednotlivcov, tak aj skupiny.  

Presne o 9:00 hodine za zvuku olym-
pijskej hymny sa 9 farebne odlíšených 
družstiev spolu so svojimi vedúcimi pre-
sunulo na trávnatú plochu futbalového 
ihriska, kde ich už čakal starosta obce. 
Ako prvý išiel vlajkonosič Jožko 

 Jurečko a pochodeň niesla Emka 
 Pľutová. Starosta obce všetky deti privítal, 
poprial im, aby sa im pri plnení jednotli-
vých  disciplín darilo a pokrikom „hip-
hip-hurá“ sa začal 3. ročník našej 
olympiády.  

Po absolvovaní všetkých disciplín bolo 
úlohou vedúcich družstiev spočítať všetky 
časy za jednotlivé družstvá a za jednotlivca, 
a určiť tak víťazov. Deti sa medzi tým ob-
čerstvili a zaskákali si na skákacom hrade 
alebo zahrali futbal.  

Pred vyhodnotením starosta obce po-
ďakoval deťom, že sa zúčastnili olympiády. 
Výherca môže byť len jeden, a na základe 
spočítaných časov oznámil, že v I. kate-
górii sa víťazným družstvom stalo druž-
stvo modrých s vedúcou Monikou  
a v II. kategórii sa víťazným družstvom 
stalo družstvo sivých s vedúcou 
 Alenkou. Najlepším jednotlivcom v I. ka-
tegórii sa stala Hanka Vancáková 
a najlepším jednotlivcom v II. kategórii 
sa stal Jožko Jurečko. Každé dieťa, ve-
dúci družstva a organizátori boli odme-
není darčekovými predmetmi.  

Po vyhodnotení bola pre deti pripra-
vená čokoládová fontána a na záver pe-
nová šou, ktorú nám urobili členovia DHZ 
Soľ.  

(ocú)

Členovia miestnej organizácie v Martine
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V marci v rámci mesiaca knihy do knižnice v rámci vy-
učovania prichádzali žiaci z rôznych tried základnej školy. 
Najprv sa s knižnicou bližšie oboznámili a dozvedeli sa  
o nej mnohé zaujímavé fakty, napr. to, že sa v nej nachádza 
viac ako 10 - tisíc kníh. Deti spoznali základné pravidlá, ako 
sa v knižnici treba správať a ako zaobchádzať s požičanými 
knihami. Postupne im boli predstavené rôzne druhy kníh, 
aby získali predstavu, že v knižnici nie sú iba „nudné“ 
knihy, ale nájdu tu aj knihy spracované zaujímavým spôso-
bom, ktorý osloví najmä detských čitateľov. Nakoniec žiaci 
medzi sebou súťažili v interaktívnom kvíze o knižnici a kni-
hách.  

V roku 2023 Hornozemplínska knižnica vo Vranove 
nad Topľou oslávila storočnicu svojho vzniku. Obecná kniž-
nica v Soli jej aj touto cestou ďakuje za všestrannú podporu, 
pomoc a ústretovosť a praje do ďalších rokov veľa kvalitných 
kníh, nápaditých aktivít a dobrých čitateľov.  

Obecná knižnica v Soli v roku 2022 získala finančnú 
dotáciu z Fondu na podporu umenia vo výške  
1500,- € v projekte „Objav bohatstvo ukryté v kni-
hách.“ Spolu s povinným spolufinancovaním (208,61,- €) 
bolo v celkovej sume 1708,61,- € zakúpených 171 nových 
kníh, z toho: 45 kusov beletrie pre dospelých, 50 kusov ná-
učnej literatúry pre dospelých, 68 kusov beletrie pre deti  
a mládež a 8 kusov náučnej literatúry pre deti a mládež. 20% 
pridelených finančných prostriedkov bolo využitých na 
nákup kníh vydaných s podporou FPU, čo z počtu 171 kusov 
tvorí 26 kníh. Nové knihy sú evidované a už čakajú na svo-
jich čitateľov. 

Knižnica sa aj tento rok zapojila do ďalšej výzvy Fondu na 
podporu umenia s cieľom získať dotáciu na akvizíciu. Projekt 
s názvom „Kniha je pre každého“ bol úspešný a získal do-
táciu vo výške 1800,- €. Projekt bude realizovaný v roku 2024.  

V októbri a novembri prebiehala burza kníh. Nielen 
v tomto čase, ale aj počas celého roka knižnica získava knihy 
od rôznych darcov, za čo ďakujeme. Deti čas v knižnici často 
trávia pri spoločenských hrách, preto ak máte doma hry, 

puzzle, či iné spoločenské aktivity a už ich nepotrebujete, 
budeme veľmi radi, ak ich prinesiete do knižnice, kde sa ur-
čite využijú.   

Knižnica je otvorená: pondelok 13:00 – 17:00 hod. 
a v stredu a vo štvrtok 12:00 – 16:00 hod. Tešíme sa na Vašu 
návštevu.  

ThDr. Zuzana Kubačková, 
vedúca obecnej knižnice

OBECNÁ KNIŽNICA

Činnosť a aktivity komunitného centra v obci Soľ sa realizujú vďaka podpore 
z národného projektu – Terénna sociálna práca a komunitné centrá Spolu pre 
komunity. 

Komunitné centrum v obci Soľ aj tento rok poskytovalo sociálne poradenstvo, 
pomoc pri uplatňovaní práv a pomoc pri príprave na vyučovanie. Pracovníčky zabez-
pečovali preventívne aj záujmové aktivity a vykonávali komunitnú rehabilitáciu.  

Podporujeme deti v pravidelnej dochádzke na vyučovanie, pomáhame im s domá-
cimi úlohami, zúčastnili sme sa detskej olympiády a zorganizovali sme Letnú školu 
počas prázdnin pre deti z komunity. Odmenou pre 22 detí boli školské pomôcky, ktoré 
darovali žiaci zo Základnej školy Sídlisko II. vo Vranove nad Topľou, za čo 
im úprimne ďakujeme. So ženami z komunity sme sa zúčastnili obecnej súťaže vo varení 
guľáša - ako Rómske kucháročky.  

S deťmi sme chodili do prírody a učili ich, ako a prečo ju chrániť. V rámci Mesiaca 
úcty k starším sme si najstarších obyvateľov komunity uctili malým darčekom. Pre 
deti organizujeme aj rôzne záujmové aktivity – najčastejšie pečenie a varenie s deťmi, 
tvorivé dielne, pomocou ktorých si zlepšujú zručnosti, športový krúžok, v rámci ktorého 
sa uskutočnil aj turnaj s komunitnými centrami Hlinné, Jastrabie nad Topľou, hry na 
rozvoj komunikácie, empatie a finančnej gramotnosti. V mesiaci júl sme boli s deťmi na 
výlete v ZOO Košice, v Archeoparku Hanušovce nad Topľou. Pripravovali sme 
rôzne súťaže pre deti ako pingpongový turnaj, športový deň.  

Pri dospelých sa zameriavame na zmysluplné trávenie voľného času, potravinovú 
a materiálnu pomoc pre najchudobnejších z komunity. Vyhľadávame možnosti zamest-
nať sa, motivujeme k hľadaniu zamestnania, účasti na rekvalifikačných kurzoch a lep-
šiemu hospodáreniu.   

Preventívne aktivity zameriavame na zdravý životný štýl, predchádzanie a šírenie 
ochorení a nezdravých vzťahov. V oblasti prevencie spolupracujeme so Základnou 
školou Soľ. Mali sme možnosť realizovať preventívne aktivity s názvami „Rodina“ 
a „Výchova k manželstvu a rodičovstvu“  v špeciálnych triedach. Ďakujeme uči-
teľom a žiakom zo Základnej školy Soľ za zbierku šatstva. Spolupracujeme aj s pracov-
níčkou príspevkovej organizácie Zdravé regióny, vďaka ktorej je ženám v komunite 
umožnený screening a včasná diagnostika rakoviny krčka maternice.  

V rámci rehabilitácie sa dospelí zlepšujú vo vzdelávaní, v starostlivosti o svoje deti, 
o zdravie, zlepšujú sa v komunikácii a vo vybavovaní úradných záležitostí. Pracovné 
zručnosti si zlepšujú pri pečení, varení,  výrobe košíkov z pedigu a rôznych dekoračných 
a úžitkových predmetov.  

Začali sme hľadať možnosti, kde by si mohli obyvatelia komunity zvýšiť kvalifikáciu. 
Spolupracujeme so SOŠ Strážske, kde sa vzdelávajú ženy z komunity v odbore „ pre-
davač“ (26 ľudí) a v štúdiu v nadstavbovom študijnom odbore sa vzdeláva 20 ľudí. Naša 
pomoc stále trvá – sprostredkúvame komunikáciu medzi školou a študentmi, pomá-
hame s domácimi úlohami. 

Komunitné centrum ďakuje za spoluprácu starostovi obce a pracovníkom obecného 
úradu Soľ, pracovníkom terénnej sociálnej práce a organizácii Zdravé regióny. Prajeme 
Vám požehnané Vianoce a pokoj a lásku po celý rok 2024. 

                                                               kolektív pracovníkov  
Komunitného centra v obci Soľ

KOMUNITNÉ CENTRUM 

Návšteva ZOO v Košiciach

Výroba košíkov z pedigu

Marec - žiaci v knižnici
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ŽSS  Soľanske nevesty

POLÁRNA ŽIARA NAD NAŠIM ÚZEMÍM... 

Hlavným cieľom ŽSS Soľanske nevesty, je prezentovať 
tradičnú ľudovú kultúru, zachovávať a ďalej rozvíjať 
ľudové piesne, folklórne zvyky našich predkov. V súbore 
účinkuje sedem žien, ktoré doprevádza hrou na akor -
deóne p. Ján Hanusin. 

Členky našej speváckej skupiny ani tohto roku 
nezaháľali. Pravidelne sa stretávali a pripravovali piesne, 
ktorými reprezentovali našu obec a rozdávali radosť 
všetkým ľuďom rôznej vekovej kategórie. Už tradične sa 
dňa 30. apríla konalo v našej obci podujatie ,,Stavanie 
mája“. Ani  tu nechýbala naša ženská spevácka skupina 
a so svojim programom spríjemnila popoludnie nielen  
v našej obci, ale aj v susednej obci Rudlov. 

Dňa 03. júna sme prijali pozvanie na nultý ročník 
„Regionálnej prehliadky speváckych skupín, 
sólistov, spevákov a inštrumentalistov“, ktorá 
sa konala v Bistre u Kondora v Zámutove pod názvom 
,,Hlas Kondora“. 

V mesiaci jún sme sa zúčastnili okresnej súťaže 
hudobného folklóru dospelých Vidiečanova habov -
ka - Roztoky v Banskom, kde sme sa ako ŽSS 
umiestnili v striebornom pásme a sólistka Anna Bertová 
si vyspievala zlaté pásmo. Dňa 18. júna sa v našej obci 
konali obecné slávnosti pod názvom ,,Pred svatim 
Janom“ a aj tu zazneli krásne ľudové piesne spojené  
s hovoreným slovom v podaní našej speváckej skupiny. 

Dňa 1. septembra sme sa zúčastnili okresnej pre -
hliadky Matičných folklórnych skupín, ktoré sa 
konali v Ondavských Matiašovciach. Obec Soľ pravidelne 
organizuje súťaž vo varení guľáša pod názvom ,,Guláš 
majster“. Do tejto súťaže sa zapojili aj naše členky Milka 
Keblešová, Oľga Imrichová a Jana Šopiaková. Po vy -
hodnotení nasledoval kultúrny program. Aj v tomto 
programe sa snažila naša spevácka skupina zabaviť 
prítomných divákov svojimi piesňami. 

V mesiaci október Reštaurácia AZALYA usporiadala 
súťaž vo varení guľáša, pod názvom ,,GUĽAŠIÁDA“  
a ani tu nechýbali naše členky Anna Bertová, Milka 
Keblešová, Helena Sabolová a Oľga Imrichová. Obsadili 
krásne druhé miesto. Koncom októbra sa konalo v našej 
obci aj kultúrno - spoločenské posedenie pri príležitosti 
„Októbra - mesiaca úcty k starším“. V rámci 
kultúrneho programu vystúpila aj naša spevácka skupina.  

Novinkou je svadobný program ,,Čepčenie ne -
vesty“. Okrem toho, že sme začepčili nevesty v našej obci 
a v okolitých dedinách, sme sa s týmto pásmom 
zviditeľnili aj v ZŠ Bernolákova vo Vranove n. T., kde 

prebiehal „Týždeň netradičného vzdelávania“. 
Žiaci sa oboznámili s tradíciou čepčenia a dievčatá mali 
možnosť vyskúšať si aj úlohu nevesty, čo bolo pre nich 
krásnym zážitkom. V novembri naše členky spolu so  
ZO SZZP pomáhali pri zhotovení adventného venca, 
ktorý zdobí našu krásnu obec Soľ. Vianočné sviatky 
chceme spríjemniť občanom svojím vystúpením v grécko-
katolíckom chráme v Soli. 

Všetkým Vám prajeme pokojné prežitie vianočných 
sviatkov a šťastný krok do nového roka 2024. 

 
kolektív ŽSS Soľanske nevesty

„Východné Slovensko zasiahlo o 20:23 hod. zemetrasenie. Podľa predbežných in-
formácií išlo o zemetrasenie o sile 4,9 magnitúdy v hĺbke 10 km a epicentrum sa na-
chádzalo zhruba 10 km juhovýchodne od mesta Stropkov.“ Takáto informácia sa začala 
sociálnymi sieťami šíriť v pondelok 9. októbra 2023 vo večerných hodinách. Bola pravdivá. 
Aj v našej obci sme zaznamenali „trasenie“ zeme.  

Oddelenie seizmológie o 22:45 hod. potvrdilo prvotné automatické dáta. Sila zeme-
trasenia 4,9 lokálneho magnitúda, hĺbka 17,8 km, epicentrum v k. ú. Ďa-
palovce. Zatiaľ neboli evidované žiadne následky na životoch a zdraví ani závažnejšie 
materiálne škody. V oblasti boli hlásené výpadky elektrickej energie v dôsledku strhnutých 
elektrických vedení. Nebolo zaznamenané narušenie hrádze na vodnej nádrži Domaša, 
obidve jadrové elektrárne sú tiež v poriadku a fungujú v bežnom režime. Seizmológovia lo-
kalizovali ešte 4 dotrasy a ich lokálne magnitúdo sa pohybovalo od 1,3 do 1,5. 

Najviac zasiahnutá bola obec Ďapalovce, Holčíkovce, Nižná Sitnica. Zemetrasenie po-
škodilo viaceré rodinné domy. Evakuovaných bolo vyše 40 ľudí a 15 rodinných domov bolo 
uzatvorených. Silné zemetrasenie utrhlo výletnú loď Bohemia zo suchého doku tak, že ko-
ľajový vozík neubrzdili ani 4 kusy koľajových bŕzd a utrhlo aj oceľové lano. Loď plávala 
voľne po Domaši, po spolupráci s hasičmi bola naspäť pritiahnutá do prístavu. K jej poško-
deniu v dôsledku prudkého nárazu nedošlo.  

Našťastie, v našej obci, okrem niekoľkých popraskaných stien na zopár 
domoch sme nezaznamenali väčšie škody.  

Krízový štáb okresu Vranov n. T. vyhlásil v utorok 10. októbra 2023 o 10:50 
hod. mimoriadnu situáciu pre celý okres Vranov n. T.  

(ocú)

Zemetrasenie v obci 

Kostol v Nižnej Sitnici

Polárna žiara medzi Soľou a Rudlovom

Slováci mohli počas nedeľného večera dňa 5. decembra od 17:00 hod. do 19:00 hod. z viacerých regiónov pozorovať 
polárnu žiaru. Ide o najsilnejšiu polárnu žiaru za posledné roky.  

Polárna žiara, tiež známa ako „aurora borealis“ sa nečakane objavila na slovenskej nočnej oblohe, čo umožnilo jej 
pozorovanie voľným okom. Je to nebeský fenomén, ktorý je zvyčajne viditeľný len v oblastiach blízko severného magnetického 
pólu. Je to tanec svetla na nočnej oblohe, ktorý je výsledkom zrážky nabitých častíc zo slnečného vetra s magnetosférou Zeme.  

Polárnu žiaru vyvolala silná geomagnetická búrka, ku ktorej došlo počas dňa. Túto žiaru spôsobujú nabité častice, najmä 
elektróny a protóny, ktoré sú uvoľnované zo Slnka a keď narazia na zemskú atmosféru, reagujú s plynnými molekulami a vy-
tvárajú svetelnú šou.  

V našej obci sme túto polárnu žiaru mohli sledovať na severnej strane o 18:12 hod. (ocú)
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Činnosť Základnej organizácie Slovenského zväzu zdravotne  
postihnutých v Soli v roku 2023

Slovenský zväz zdravotne postihnutých je dobrovoľným občianskym združením ob-
čanov SR združujúcich sa na princípoch demokracie, humanity, slobody, vzájomného po-
rozumenia  a spolupráce. Na týchto princípoch je založená aj práca v našej základnej 
organizácií SZZP.  

V tomto roku naša základná organizácia  rozšírila svoju členskú základňu. V súčasnosti 
združuje 98 členov. Činnosť organizácie bola koordinovaná 7 členným výborom a riadila 
sa plánom činnosti, ktorý bol odsúhlasený na výročnej členskej schôdzi. Členovia výboru 
sa  v roku 2023 stretli na 13 zasadnutiach, na ktorých prejednávali  prípravu a hodnotenie 
usporiadaných  akcií .  

V mesiaci január sa členovia zúčastnili zájazdu do Vysokých Tatier spolu s členmi  
ZO SZZP v Skrabskom, kde sme si prezreli ukážku umenia v tvorbe ľadových sôch s motí-
vom Božieho hrobu v Ľadovom dóme na Hrebienku a prešli sme sa krásnou zasne-
ženou prírodou podľa vlastných síl a kondície. 

V marci sme mali výročnú členskú schôdzu, na ktorej sme si odsúhlasili plán činnosti 
na celý rok, pripomenuli sviatok MDŽ a posedeli pri poháriku vínka a chutnom jedle, 
ktoré nám pripravili členovia výboru pod vedením nášho vynikajúceho kuchára Jána 
 Ferenca. Starosta obce pri tejto príležitosti obdaroval naše členky kvetinou a výbor SZZP 
sladkosťou. 

V máji sme na turistickej vychádzke obdivovali krásu rozkvitnutých, divo rastú-
cich orchideí a neskôr oceňovali herecké výkony členov Divadla Jonáša Záborského 
v Prešove, kde sme sa zúčastnili na divadelnom predstavení Ťapákovci. 

V  júni sa členovia  základnej organizácie zapojili do brigády pri zveľaďovaní obce. 
Natierali zábradlie okolo futbalového ihriska.  Poďakovanie patrí Jarmile Maťašovskej, Anne 
Bertovej, Anna Balberčákovej, Jane Šopiakovej, Milke Keblešovej, Emílii Hrunenej, Jozefovi 
Hrunenému, Drahoslavovi Bamburákovi, Eve Bamburákovej, Oľge Imrichovej a Petrovi 
Imrichovi. 

Veľmi vydarenou akciou bola návšteva Levanduľovej farmy v Trnave pri Laborci 
a kúpanie v Thermalparku Šírava, ktorú sme si zopakovali aj v mesiaci november. 
V mesiacoch júl a august sme zorganizovali 2 zájazdy  na termálne kúpaliska v Maďarsku, 

kde mali naši členovia možnosť relaxovať a užívať si blahodarný účinok minerálnej vody, 
umocňovaný krásnym slnečným počasím. 

V auguste sa uskutočnil okresný prebor družstiev ZO SZZP v Zámutove. Našu or-
ganizáciu reprezentovalo 5 členné družstvo v zložení: Anna Bertová, Emília Keblešová, Oľga 
Imrichová, Peter Imrich a Ján Ferenc . Všetkým chcem srdečne poďakovať za úspešnú re-
prezentáciu našej organizácie. 

Na obecnej súťaži vo varení guľáša uvarili chutný guľáš naši členovia Emília Hru-
nená, Ján Ferenc a Ján Šopiak a obsadili v celkovom hodnotení krásne 2. miesto. Jeho chuť 
si pochvaľovali nielen členovia našej ZO, ale aj občania obce, ktorí ho ochutnali. 

V októbri sme v susednej obci Jastrabie nad Topľou  uskutočnili opekačku, kde nám 
ochotne pripravili ohnisko zamestnanci obecného úradu za aktívnej účasti starostu pána 
Ľubomíra Antola . Cítili sme sa tam veľmi príjemne, aj touto cestou sa chceme pánu sta-
rostovi  poďakovať.  

Zapojili  sme sa  aj do charitatívnej akcie Ponožkový október, ktorý organizoval 
obecný úrad. 

V novembri sa 14 členov našej ZO zúčastnilo týždenného rekondičného pobytu 
v Dudinciach v hoteli Park Hokovce . Členovia nášho výboru sa spolu so speváckou sku-
pinou Soľanské nevesty podieľali na príprave adventného venca v centre obce. 

Aj v tomto roku sme sa zapojili do charitatívnej zbierky „Koľko lásky sa zmestí 
do krabice od topánok“ a navštívili Vianočné trhy v Prešove. 

Všetky tieto akcie sa mohli uskutočniť vďaka obetavej práci členov výboru ZO SZZP, 
za čo im patrí veľká vďaka a za finančnej podpory OcÚ Soľ, za čo patrí vďaka pánu staros-
tovi a obecnému zastupiteľstvu 

Mgr. Jarmila Maťašovská, 
predsedníčka ZO SZZP v Soli                          

Počas implementácie NP TSP a TP II. 
sú výrazné viditeľné pozitívne zmeny 
v MRK. Najzávažnejšie problémy, ktoré  
riešili TSP/TP sú nezamestnanosť, bytová 
otázka, exekúcie, dlžoby na daniach a po-
platkoch voči OcÚ, kriminalita a prie-
stupky, záškoláctvo. Zvýšila sa kvalita 
života Rómov, bývanie, ich vzdelanostná 
úroveň, znížila sa nezamestnanosť a zá-
školáctvo. K týmto pozitívnym zmenám 
došlo aktívnym pôsobením a profesionál-
nym prístupom TSP a TP v obci, osvetou, 
sociálnou prevenciou, resp. preventívnymi 
aktivitami. Spolupráca medzi pomáhajú-
cimi profesiami je na veľmi dobrej úrovni, 
mnoho zlých sociálnych situácií klientov 
sa nám spoločne podarilo vyriešiť.  

Počas implementácie NP sme mali 
možnosť absolvovať skupinové supervízie, 
sociálno-psychologické výcviky, tematické 
vzdelávanie napríklad „Ako pracovať 
s deťmi, ktoré majú poruchy po-
zornosti alebo správania, prí-
padne učenia a s ich okolím, pre 
ktoré môžu byť tieto spúšťačom 

agresie, napr. u rodičov, učiteľov, 
spolužiakov“ a pod. 

V obci Soľ sa vyskytla žltačka, preto 
v spolupráci s detskou lekárkou, MŠ a ZŠ 
sme oslovovali rodičov, ktorých deti boli 
v blízkom kontakte s nakazenými deťmi 
a všetkými ostatnými deťmi na základe vy-
hlášky RÚVZ vo Vranove nad Topľou  sme 
im vysvetlili opatrenia na zabránenie šíre-
nia nákazy. Najspoľahlivejší spôsob 
ochrany pred žltačkou je očkova-
nie, preto sme motivovali rodičov k preven-
tívnemu očkovaniu detí proti hepatitíde A. 

V spolupráci s Katolíckou  Chari-
tou sme boli nápomocní pri zabezpečení 
potravín a hygienickej pomoci pre vybra-
ných obyvateľov našej obce.    

V spolupráci s ÚPSVaR sme poskytli 
klientom poradenstvo ohľadom možnosti 
zamestnať sa cez projekt  ,,Podpora 
udržania pracovných návykov- 
PUPN“. Následne sme oslovili klientov, 
ktorí splnili podmienky a asistovali sme 
pri vypísaní žiadosti o zaradenie uchá-
dzača o zamestnanie na aktivačnú činnosť  

a ponukového listu v rámci projektu 
PUPN. 

V spolupráci s OcÚ sme vyhlásili 
zbierku oblečenia, obuvi, kuchynských 
a školských potrieb. Vyzbierané veci sme 
následne darovali rodinám, ktoré sa na-
chádzajú v nepriaznivej sociálnej situácií.  

Od 01. 08. 2023  IMPLEA realizuje ná-
rodný projekt „Terénna práca a ko-

munitné centrá – Spolu pre komu-
nity“, v rámci ktorého pokračujeme  
pri výkone našej práce. V prípade potreby 
poskytnutia sociálnej pomoci nás môže te 
kontaktovať osobne, na tel. čísle  
0918 638 758, alebo e-mailom na 
tspsol@centrum.sk.  

 
kolektív TSP a TP 

Terénna sociálna práca v obci Soľ 

Potravinová pomoc

Opekačka v Jastrabí

Členovia na výlete v Tatrách
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Z činnosti hasičov 
Rok 2023 bol v mnohom iný, ako rok 

predchádzajúci. Uvoľnili sa opatrenia týka-
júce sa infekčnej choroby, ktorou sme sa za-
oberali predchádzajúce roky. Naučili sme 
sa s ňou žiť. To hasičom umožnilo venovať 
sa viac odlišným činnostiam. Rok sme 
okrem zásahov využili na zvyšovanie kva-
lifikácie členov zboru, ale aj na pravidelné 
školenia a takisto zlepšovanie materiálno-
technického zabezpečenia, aby sme doká-
zali rozšíriť svoju činnosť. Dokázali sme sa 
tak pripraviť na viacero situácií, ktoré obec 
a okolie postihli.  

Prvý zásah sme absolvovali hneď ne-
celé dve hodiny po začiatku roka. Išlo o po-
žiar v obci Čaklov a ďalší deň bol 
poznamenaný požiarom komína v našej 
obci. Zima bola poznačená nepriaznivým 
počasím, cesty často neboli upravené tak, 
ako si to vyžaduje bezpečná premávka. 
Následkom toho sme počas zimných me-
siacov štyrikrát pomáhali riešiť situáciu 
havarovaného kamióna v našom regióne. 
Ešte vo februári sme absolvovali školenie 
na práce vo výškach a takisto fyzicky ná-
ročný výcvik na polygóne, ktorý preveril 
našich členov. Koncom zimy sme sa veno-
vali odzimovaniu a údržbe techniky.  

Aj v jarných mesiacoch sme sa zúčast-
nili záchranárskych prác spojených s vy-
kladaním nákladu havarovaného 
kamióna. Tieto zásahy bývajú nebezpečné 
a je potrebné zohľadniť aj rýchlosť, keďže 
často dochádza k vytečeniu technických 
kvapalín do pôdy, čo môže znečistiť ži-
votné prostredia a pôdu znehodnotiť.  

Fyzickú zdatnosť sme preverili vo vý-
cvikovom priestore na Lešti. Tématicky 
sme zaradili do programu aj cvičenie 
spolu s Hasičským a záchranným 
zborom z Vranova nad Topľou, 
ktoré bolo zamerané na vyslobodzovanie 

pri nehode, kde je potrebné využiť rôzne 
špecializované kusy našej techniky.  

V máji sme sa zúčastnili kultúrnej 
udalosti – stavania mája. V tomto mesiaci 
horelo v obci Čaklov a absolvovali sme 
aj technický výjazd do Nižného Hru-
šova.  

Letné mesiace boli poznačené ne-
priazňou počasia. V júni sme odstraňovali 
následky po prietrži, a to hneď dvakrát. 
V Hlinnom sme resuscitovali osobu s vy-
užitím nového moderného technického 
vybavenia AED.  

Aj v júli sme pomáhali pri náprave 
sily prírody v podobe prietrže. V auguste 
horela elektrická rozvodňa v osade na 
okraji obce. V septembri sme opäť využili 

prístroj AED, a to hneď dvakrát v obci Ča-
klov. Naši členovia absolvovali aj školenie 
strojníkov, ktoré je kľúčové pre schopnosť 
výjazdov zboru.  

V jeseni opäť príroda ukázala svoju 
silu. Po zemetrasení sme zasahovali v obci 
Ďapalovce, kde bol k dispozícii evakuačný 
autobus a takisto plošina. Odstraňovali 
sme následky pomerne silného zemetra-
senia, čo zanechalo škody predovšetkým 
na majetku občanov.  

Opäť sa vyskytli aj havárie kamiónov. 
Bolo potrebné odstrániť poškodený tovar 
aj havarovaný vrak. V obci Komárany 
horel strom, čo si vyžadovalo zásah na za-
bezpečenie okolia. Našich členov ako kaž-
doročne preverili z Krajského riaditeľstva 

Hasičského a Záchranného zboru. Pravi-
delne deväť rokov tieto kontroly absolvu-
jeme bez nedostatkov. 

Okrem týchto zásahov sme renovo-
vali autobus, aby mohol slúžiť v prípade 
potreby pri zásahoch. Z techniky pribudla 
aj využiteľná Tatra 815 S3. Vozidlo nám 
môže byť nápomocné pri viacerých situá-
ciách. Prispeli sme k organizácii Súťaže 
o pohár starostu obce, obľúbeného 
Guľášmajstra aj ďalších kultúrnych po-
dujatí. 

Rád by som poďakoval všetkým čle-
nom a sympatizantom našej organizácie 
za podporu a povzbudenie.  
Autor: Marek Rodák – člen DHZ Soľ 

Ján Šopiak, predseda DHZ Soľ                                

ZO JEDNOTA DÔCHODCOV  
SLOVENSKA V SOLI 

„Si sám, cítiš sa osamelý a nikto ti ne-
rozumie. Často to vyzerá, že sa o teba nikto 
nezaujíma a ak aj áno, nemôže ti rozumieť 
alebo znášať tvoje pocity osamelosti. Keď 
zakúsiš svoju samotu, cítiš ju jedine ty“. 

Minuli sa časy, keď domácnosti bývali 
plné radosti. Deti odrástli a odišli a my sme 
zostali sami. Aby sme samotu ľahšie znášali, 
bola v našej obci založená základná organi-
zácia Jednota dôchodcov Slovenska, 
ktorá pre svojich členov plánuje rôzne akti-
vity. Tieto aktivity sú zamerané na rozvoj my-
slenia a pohybových činností seniorov. 
Každoročne pripravujeme pre tento účel plán 
práce.  

Aj v tomto roku sme navštívili tatranský 
ĽADOVÝ DÓM na Hrebienku, ktorého inte-
riér zdobí monumentálna stavba z Londýna 
– Westministerské opátstvo, ako pocta 
k 15. výročiu návštevy Kráľovnej Alžbety II. 
na Slovensku a vo Vysokých Tatrách. Po pre-
hliadke sme si urobili prechádzku okolo 
Štrbského plesa.   

Pred Veľkou nocou sme navštívili Vi-
horlatské múzeum v Humennom, kde 
bola výstava maľovaných kraslíc z celého vý-
chodného Slovenska. Následne sme si pozreli 
aj nástenné maľby, obrazy a fresky celého 

 kaštieľa, ktoré na nás všetkých urobili veľmi 
dobrý dojem.  

V mesiaci máj sme si vyšli na vychádzku 
do Slanských vrchov na miesto, ktoré sa 
volá „Stavy“ a pri opekačke sme posedeli 
v spoločnej debate a dobrej nálade.  

Každoročne sa naša organizácia zúčast-
ňuje okresnej športovej olympiády „Top -
liansky seniori“. V tomto roku ju 
zorganizovala ZO JDS z Komáran. Tohoto 
športového podujatia sa pravidelne zúčast-
ňujú seniori z Čaklova, Soli a Komáran. Na 
olympiáde sa snažíme striedať súťažiacich 
z našej organizácie, aby si každý vyskúšal 
svoje športové zručnosti. Nezáleží, kto vyhrá. 
Dôležité sú vzájomné stretnutia, rozhovory 
a spoločne strávený čas.  

V letných mesiacoch pravidelne pripra-
vujeme autobusový zájazd na kúpalisko do 
„Aquaparku Lipany“. O tento zájazd je 
medzi našimi seniormi veľký záujem o čom 
svedčí aj stále naplnený autobus.  

V mesiaci október sa väčšina našich čle-
nov zúčastňuje stretnutia pri príležitosti 
„Októbra, mesiaca úcty k starším“. 
Toto stretnutie každoročne organizuje obecný 
úrad. Seniori tak strávia spoločný čas pri kul-
túrnom programe, chutnej večeri a pre kaž-

dého seniora je pripravené malé prekvapenie.   
V jeseni, po zbere úrody, každoročne 

v centre našej obce pripravujeme výstavu 
z plodov, ktoré dopestovali naši členovia pod 
názvom „Plody zeme“. Pri tejto výstave sa 
zastavujú občania z našej obce, ktorí si ju fotia 
a obdivujú krásu dopestovaného ovocia a ze-
leniny.  

Aj touto cestou chceme poďakovať 
 starostovi obce, obecnému zastupiteľstvu 
a zamestnancom obecného úradu za spolu -

prácu a finančný príspevok pre našu orga-
nizáciu.  

Pomaly končí rok 2023 a preto dovoľte 
zaželať nám, aby dni Vášho života boli na-
plnené zdravím, šťastím, spokojnosťou a nech 
Boh požehná roky, ktoré máme pred sebou. 
Prajem vám šťastný rok 2024.  

 
Dušan Berta, 

predseda ZO JDS v Soli

Okresná športová olympiáda
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Tohto roku bol cieľom nášho zborového výletu Srbsko a najmä slovenské evanjelické 
zbory. Zamerali sme sa na spoznávanie života tamojších ľudí, ktorých nás spája nielen his-
tória, slovenský jazyk, ale najmä viera. Všetky tri cirkevné zbory sú dodnes veľmi úzko pre-
viazané so Slovenskom, keďže tu študujú alebo žijú ich potomkovia. 

 
PIATOK  
Po dlhej ceste nás v piatok ráno vítal v Selenči brat farár Miroslav Poničan 

spolu s ďalšími cirkevníkmi, ktorí sa nám venovali celý deň. Počas občerstvenia v zborovom 
Lutherovom dome sme sa mohli zoznámiť s ďalšími vzácnymi ľuďmi, napr. sestrou farárkou 
Zuzanou Poničanovou, rodáčkou z Michaloviec, alebo sestrou Annou Valentovou, manžel-

kou predchádzajúceho selenčanského farára Vladimíra Valentu. V kostole nás brat farár 
oboznámil s históriou cirkevného zboru a evanjelikov, ktorí pred mnohými stáročiami 
opustili územie Uhorska kvôli chudobe a náboženskej neslobode a prišli na Dolnú zem hľa-
dať lepší život. Raritou je, že počas vyše 240 ročnej existencie v cirkevnom zbore pôsobili 
iba 6-7 farári, každý niekoľko desaťročí. Tiež nás upútala všadeprítomná modrá farba na 
fasádach evanjelických budov, ktorá je tradičnou farbou slovenskej evanjelickej cirkvi  
v Srbsku. V kostole sme si vypočuli kantorské umenie brata kantora Juraja Súdiho, ktorý 
bol pred niekoľkými rokmi u nás hosťom spolu so spevokolom Zvony. Teraz sme si s jeho 
organovým doprovodom zaspievali niekoľko piesní. V zborovom dome sme si mohli pozrieť 
autorský videoklip, ktorú Juraj Súdi vytvoril pri príležitosti stého výročia vzniku samostatnej 
Slovenskej evanjelickej cirkvi a.v. v Srbsku a podieľalo sa na nej presne 400 účinkujúcich. 
Predlohou ku vzniku piesne bol nápis na priečelí chrámu: „V Hospodina dúfali naši 
otcovia, a nebývali zahanbení...“ 

Naše kroky viedli i ďalej po ceste histórie do domu tradícii, kde je umiestnená výstava 
ľudových tradícii. V nej má svoje čestné miesto slovenský prozaik Ján Čajak ml., ktorý sa 
narodil v r.1897 práve v Selenči. Zaujímavá bola i návšteva základnej školy, kde sa vyučuje 
po slovensky. Sprevádzala nás pani učiteľka Renata Súdiová, ktorá nám porozprávala o ži-
vote Slovákov, udržiavajúcich si svoj jazyk, kultúru i tradície v cudzom národe. Juraj Súdi 
pripravil prekvapenie v podobe vystúpenia orchestríka žiakov, ktorý vedie. Na matrike sme 
sa dozvedeli, aké dokumenty potrebujú Slováci v Srbsku, aby si obhájili svoju národnosť aj 
pred štátom. Ďalšou novinkou bola informácia, že aj dom smútku patrí cirkevnému zboru. 
Evanjelici majú svoj vlastný spolu s cintorínom, a katolíci majú zase svoj. Brat farár nám 
ukázal ulicu, ktorá kedysi rozdeľovala obec na dve časti – evanjelickú a katolícku. V evan-
jelickej dominovala modrá farba a v katolíckej červená. 

Vo večerných hodinách sme sa už presunuli do Kovačice, kde nás privítal brat farár 
Martin Bajza, brat dozorca Jozef Hriešik a brat poddozorca, ktorí nás sprevádzali počas so-
botného doobedia. 

 
SOBOTA 
Brat farár nám v kostole predstavil bohatú históriu evanjelikov v Kovačici. Chrám Boží 

sa nachádza v procese kompletnej rekonštrukcie. Zavŕšením tejto generálnej opravy, ktorá 
si vyžiada niekoľko stotisíc eur, bude oslava jeho 200.výročia posvätenia v roku 2028. Pre-
zreli sme si aj priestory Ženského spolku v Kovačici, ktorý pracuje viac ako 100 rokov a ve-

nuje sa okrem iných aktivít zachovávaniu ľudových tradícií. Náš hlavný program tvorila 
prehliadka niekoľkých galérii, ktoré sa špecializujú na insitné umenie, ktorým je Kovačica 
známa po celom svete. Medzi najznámejších patria už nežijúci Martin Jonáš a Zuzana Cha-
lupová. Mali sme možnosť vidieť aj súkromnú zbierku niekoľkých obrazov kovačických 
maliarov, ktoré vlastní pán Jan Čech. Nezabudnuteľným zážitkom bola návšteva ďalšieho 
majstra pána Jána Nemčeka. Vo svojej husliarskej dielni husle vyrába podľa starých zvykov 
– bez strojov, iba svojimi rukami a dlátami. Na výrobu jedných huslí potrebuje viac ako 200 
hodín. Svoj fortieľ v minulosti odovzdával študentom vo Zvolene. Na jeho husliach hrajú 
huslisti po celom svete, jedny vlastní napr. Dalibor Karvay. Postupne nám ukázal jednotlivé 
fázy ich výroby a na záver na husliach zahral našu hymnu Hrad prepevný. 

Poobede sme sa presunuli do blízkej Padiny, kde nás privítal brat senior Sladjan 
 Daniel Srdic. Po prehliadke kostola, ktorý je na rozdiel od kovačického farebne bohato zdo-
beného kostola, je jednoduchý a čistý biely, sme si prezreli dom kantora – etno dom, zaria-

dený v duchu starých čias. Je výtvorom a v starostlivosti cirkevného zboru. Po občerstvení 
a vzájomných rozhovoroch sme boli oboznámení s raritou Padiny, ktorou sú studne. Voda 
bola vzácna, preto má Padina vo svojom erbe iba biely krčah. V Padine bolo kedysi spolu 
až 14 studní. Samotný postup razenia bol náročný kvôli piesčitej zemi. Dve vedrá  
s objemom cca 50 až 100 litrov vody sa do studne spúšťali striedavo. Na základe tohto špe-
cifického mechanizmu na čerpanie vody, ktorý pripomínal mlynček, sa v obci hovorí, že 
sa voda melie. Preto sa o Padine hovorí ako o dedine hlbokých studní a mletej vody. 
 Padinské studne na svojich obrazoch zachytil insitný maliar Pavel Povolný – Juhás pod 
 názvom: Mletá voda. Zoznámili sme sa aj s ďalšou známou insitnou maliarkou Annou 
 Kotvašovou, ktorá nedávno svoje diela prezentovala v prešovskej galérii.   

Sobotný večer sme ukončili na večerných službách Božích v Padine, kde liturgiou po-
slúžili manželia Kubačkovci, kázňou brat farár Ľuboš Kubačka a večernú báseň z vlastnej 
tvorby predniesla sestra dozorkyňa Viera Ďorďovičová.   

 
NEDEĽA 
V nedeľu sme sa zúčastnili služieb Božích v preplnenom chráme Božom v Kovačici. 

Slúžili domáci br. farár Martin Bajza, ktorý udelil deťom a žiakom požehnanie na začiatku 
školského roka, Ľuboš a Zuzana Kubačkovci poslúžili liturgiou a zvesťou slova Božieho po-
slúžila s. farárka Z. Kubačková. Zážitkom bola kazateľnica v nezvyčajnej výške. Viedlo na 
ňu presne 20 schodov ( na ilustráciu výšky - v Soli máme ku kazateľni 4 schody). Po kázni 
bratia a sestry zo Soli zaspievali pieseň z ES 475 - Smieť žiť pre Krista, s. dozorkyňa pred-
niesla báseň a s. farárka Z. Kubačková sa prihovorila. 

 
ZÁVER 
Prežili sme požehnané tri dni na Dolnej zemi. Stretli sme sa nielen s veľkou ústre-

tovosťou a ochotou pri organizácii programu zo strany domácich bratov farárov, ale aj  
s milým a vrelým privítaním domácich bratov a sestier. Aj keď sme nevideli žiadne turistické 
atrakcie, náš pobyt bol až po okraj preplnený ľudskosťou, priateľstvami, pohostinnosťou. 
A o to nám počas tohto výletu išlo. Vďaka Pánu Bohu za požehnaný a takto strávený čas.  

 
Mgr. Ľuboš Kubačka, 

ev. farár/konsenior ŠZS 

ZBOROVÝ VÝLET V SRBSKU 
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V termíne od 13. do 23. septembra 2023 sa veriaci 
z našej farnosti zúčastnili nádhernej a radostnej púte 
s hlbokým duchovným zážitkom, keď sa vydali po trase 
Viedeň-Fatima-Braga-Garabandal-Santiago de Compos-
tela-Andora-Lurdy-Barcelona. 

Púť začala odletom z Košíc do Viedne, kde sme 
 navštívili zámok Belvedere, jednu z pamiatok z čias Habs-
burskej monarchie. Pokračovali sme prehliadkou histo-
rického mesta a nemohla chýbať ani návšteva Dómu sv. 
Štefana, snáď najznámejšej dominanty Viedne. 

Ďalšie skoré ráno čakal pútnikov let z Viedne do Porta 
a presun do Fatimy, jedného z najvýznamnejších pút-
nických miest v Európe. Fatima je známa príbehom, 

kedy sa tu v roku 1917 trom deťom zjavovala Panna 
Mária. Deti dostali posolstvo, známe ako Fatimské pro-
roctvo. Až 70 000 ľudí bolo pri poslednom zjavení 13. 
októbra 1917 svedkom výnimočného fenoménu na ob-
lohe, ktorý sa nazval „tanec slnka“. Vo Fatime nás čakal 
dvojdňový bohatý náboženský program, ktorého súčas-
ťou boli sväté omše, prehliadka areálu, návšteva Kaplnky 

zjavení s milostivou sochou Panny Márie, ako aj Baziliky 
s hrobmi sv. Františka, sv. Hyacinty Marto a tiež sestry 
Lucie, prehliadka moderného chrámu Najsvätejšej tro-
jice, krížová cesta olivovou záhradou, návšteva rodných 
domov troch vizionárov, medzinárodná modlitba svä-
tého ruženca a sviečková procesia. 

Naša ďalšia duchovná cesta viedla na predmestie 
mesta Braga v severnom Portugalsku, do rímskokatolíc-
keho svätostánku Bom Jesus do Monte, ktoré je význam-
ným pútnickým miestom. Dominantnou súčasťou celého 
areálu je monumentálne barokové schodisko prekonáva-
júce výškový rozdiel 116 metrov.  

Z Portugalska sme sa presunuli do Španielska, na 
miesto posledného odpočinku jedného z apoštolov Ježiša 
Krista, do Katedrály sv. Jakuba v Santiagu de Compos-
tela. Počas nasledujúceho dňa naše kroky smerovali do 
pútnického miesta San Sebastián de Garabandal, do 
obce v severnom Španielsku, kde sa v 60. rokoch štyrom 
dievčatám zjavila Panna Mária. 

Šiesty a siedmy deň našej púte patril náboženskému 
programu v Lurdoch vo Francúzsku. Súčasťou dvojd-
ňového programu bola pešia prehliadka po stopách sv. 
Bernadetty a návšteva miest úzko spojených s jej živo-
tom v mestečku Lurdy, ktorými sú rodný dom a farský 
kostol, v ktorom bola pokrstená, prehliadka areálu, kom-
plex Bazilík, podzemná Bazilika Pia X., sväté omše, krí-
žová cesta, Eucharistická procesia, medzinárodná 

modlitba ruženca pri Jaskyni Zjavení a večerný sviečkový 
sprievod. 

Andorra, maličký štát medzi Francúzskom a Špa-
nielskom, bola našou ďalšou zastávkou na prehliadku ka-
plnky zasvätenej Panne Márii z Meritxellu, patrónky 
Andorry. Kaplnku postavili po tom, čo uprostred zimy 
našli dedinčania sošku Panny Márie z konca 12. storočia 
a pri nej rozkvitnutú ružu.   

Následne sa pokračovalo do Barcelony, do najväč-
šieho nedokončeného kostola na svete s názvom Sagrada 
Familia (chrám Svätej rodiny). Stavebné práce na tomto 
majstrovskom diele Antonia Gaudiho začali už v roku 
1882 a po ich dokončení bude Sagrada Familia najvyšším 
chrámom v Európe. Kostol bol vysvätený 7. novembra 
2010 pápežom Benediktom XVI., ktorý mu udelil aj 
titul bazilika minor. Prehliadkou mesta, prechádzkou 
popri Stredozemnom mori a návratom na košické letisko 
sa naša púť končí. 

Veľké poďakovanie patrí v prvom rade Pánu Bohu 
a Panne Márii zato, že nás po celý čas sprevádzali, ďalej 
pátrovi Mariánovi Ondrejkovi, nášmu sprievodcovi, za 
jeho odborný výklad, láskavé slová a tiež nášmu duchov-
nému otcovi Jozefovi Polákovi za sprostredkovanie tejto 
púte, za tento požehnaný čas. 

 
Pútnici z farnosti Soľ

Fatima

Santiago de Compostela

Farská púť

Lurdy jaskynka
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Začiatok kalendárneho roka sa už tradične spája s ly -
žiarskym výcvikom našich deviatakov v Tatranskej Lomnici. 
Vo februári sa žiaci 1. stupňa zabávali na Western 
Country Karnevale. V tomto školskom roku sa naši žiaci 
zúčastnili na viacerých prednáškach, ako napríklad 
Beseda o manželstve a rodine, Škodlivosť fajčenia 
na ľudský organizmus, Čas premien, Zdravá 
výživa, Cukor – jed modernej doby, Prečo treba 
vedieť šetriť a beseda bola zorganizovaná aj ku Dňu 
Rómov. Zaujímavou bola aj beseda s pracovníčkou SČK 
vo Vranove nad Topľou p. Minarovičovou, ktorá bola spojená 
s praktickými ukážkami prvej pomoci. Zaujímavé 
pre žiakov boli aj návštevy na stredných školách spojené  
s Dňom remesiel na SOŠ drevárskej a Dni 
otvorených dverí na Spojenej škole v Čaklove.  
V našej škole pokračovala aj v tomto školskom roku 
stolnotenisová liga, v rámci ktorej sme sa zúčastnili na 
viacerých okresných súťažiach. Okrem toho mesiac marec 
už tradične patrí každoročnej súťaži Hviezdoslavov 
Kubín v prednese poézie a prózy a v tomto mesiaci si 
deviataci overili svoje nadobudnuté vedomosti na Ce -
loslovenskom testovaní žiakov 9. ročníka zo SJL  
a MAT.  Marec je zároveň mesiacom, kedy žiaci pravidelne 
navštevujú  Hornozemplínsku knižnicu vo Vranove 
nad Topľou a tiež aj Obecnú knižnicu v Soli.  
Pri príležitosti okrúhleho jubilea 30. výročia vzniku 
samostatného Slovenska bol pre žiakov zorganizovaný 
zábavno-vedomostný kvíz Milujem Slovensko, ktorý sa 
uskutočnil v priestoroch školskej telocvične. Koncom 
mesiaca sa  žiaci piateho a šiesteho ročníka zúčastnili na 

divadelnom predstavení Lazy goat, ktoré orga -
nizovalo Divadelné centrum z Martina. Našu školu 
navštívili aj lesní pedagógovia, ktorí  si pre žiakov  
1. stupňa pripravili netradičné dopoludnie v školskom 
parku. Žiaci špeciálnych tried zažili aj projektové vyučovanie 
pri príležitosti Dňa Zeme. Podobným aktivitám sa venovali 
aj žiaci na I. stupni. Vyučovanie  na II. stupni bolo tiež 
tematicky zamerané a tí najstarší skrášľovali a upravovali 
okolie školy. Mesiac máj spestril našim žiakom aj reper 
Rektor z Vranova nad Topľou. Žiaci 4. ročníka sa v máji 
zúčastnili na pobyte v škole v prírode v Tatranskej 
Lomnici. Pri príležitosti Dňa detí bola pre žiakov II. stupňa 
zorganizovaná športová olympiáda a I. stupeň absolvoval 
turistickú prechádzku v prírode spojenú so športovými 
aktivitami. Po letných prázdninách sa deviataci stretli  
s novým predmetom finančná gramotnosť. V rámci 

neho sa zaoberali témou Hodnota peňazí a rozhodli sa 
zrealizovať zbierku šatstva, hračiek, potravín i dro -
gérie. Následne ju odovzdali Komunitnému centru v Soli. 
Hneď v septembri žiaci II. stupňa zažili netradičné 
vyučovanie, ktorého hlavným pilierom boli jazyky. Hodiny 
matematiky, biológie, dejepisu či chémie sa v duchu 
hesla škola hrou zmenili na stretnutie s anglickým, ruským 
i slovenským jazykom.  Pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka žiaci na hodinách anglického 
jazyka hravou formou vytvárali jazykové slovníky, ktoré boli 
doplnené ich vlastnými kresbami a odzrkadľovali slová 
napísané v troch spomínaných jazykoch.   

 
AKTIVITY ŠKD 

 
Činnosť ŠKD je v našej škole bohatá na tvorivé 

a zároveň príjemné popoludnia. Družinári si  vyskúšali 
pečenie chutných mafinov, slaných dobrôt, 
 roz právali sa o význame ovocia pre ľudský or ga -
nizmus, zahrali sa na Indiánov. Vyskúšali si tiež 
kreatívne aktivity na témy Štvorlístok pre šťastie, 
Srdce na dlani, Naši zvierací kamaráti či Zelená 
ulica. Nechýbala ani Baloniáda, ani tvorivé popoludnia, 
na ktorých žiaci vyrábali milé pozdravy pre rodičov ku Dňu 
matiek i ku Dňu otcov. 

 
AKTIVITY ŠKOLSKÉHO PARLAMENTU 

 
 Február už tradične patrí sviatku zamilovaných. 

Žiaci mali možnosť napísať svojim blízkym pár milých slov 
a vhodiť tak svoju „valentínku“ do valentínskej schránky.  
V mesiaci marec v rámci Svetového dňa Downovho 
syndrómu naši žiaci aj učitelia prejavili solidaritu k týmto 
ľuďom obutím rozdielnych ponožiek. Naša škola sa už 
druhýkrát zapojila do charitatívnej zbierky s názvom 
„Ponožkový október.“ Hlavným cieľom bolo pomôcť 
ľuďom bez domova zahriať sa v zime, a to kúpou aspoň 
jedného páru ponožiek. Na Mikuláša členovia parlamentu 
spestrili našim žiakom tento deň a rozdali im sladkú 
mikulášsku nádielku. 

 
ÚSPECHY A REPREZENTÁCIE NAŠEJ ŠKOLY 

 
Žiaci I. stupňa sa zapojili do súťaže Lesná zver očami 

detí. Na krásnom 2. mieste v kategórii 3. a 4. ročník ZŠ 
sa umiestnila žiačka Eva Bilá. Vo februári sa v Prešove 
konalo krajské kolo recitačnej súťaže Rómovia recitujú. 
Našim žiakom sa podarilo obsadiť všetky tri priečky, čo je 
obrovský úspech. Na 3. mieste sa umiestnil Tomáš 
Baník, 2. miesto obsadila Martina Goroľová a 1. miesto 
patrilo Matúšovi Bužovi. Národný inštitút vzdelávania 
a mládeže organizoval tento rok už 5. ročník celoslovenskej 
recitačnej súťaže Amari romaňi čhib/Naša rómčina. 
Žiačka Martina Goroľová nás úspešne reprezentovala aj 
na tejto súťaži a svojím prirodzeným prejavom si vybojovala 

to najcennejšie 1. miesto. S blížiacim sa koncom škol -
ského roka sme sa dočkali aj výsledkov súťaže Hodžov 
novinový článok 2023, do ktorej sa zapojila žiač -
ka Sabína Goroľová. Sabína sa za svoj autorský príspevok 
umiestnila v zlatom pásme. Tohto roku sme sa zapojili 
aj do celoslovenského kola českej literárnej a výtvarnej 
súťaže pre deti a mládež s názvom „KOMENSKÝ A MY“. 
Žiačka Sabína Goroľová svojou úvahou zaujala natoľko, 
že jej porota udelila zaslúžené 1. miesto.  

V mesiaci február sa naši žiaci prvýkrát zapojili do 
súťaže Ypsilon – slovina je hra. V apríli nás náš žiak 
Matúš Bužo po úspechu na krajskom kole reprezentoval 
v Košiciach na celoslovenskom finále súťaže Rómovia 
recitujú, kde sa dostal medzi piatich najúspešnejších 
recitátorov vo svojej kategórii. V ďalšom mesiaci sme sa 
zúčastnili na okresnom kole v malom futbale mladších 
žiakov. Žiaci z ŠKD sa zapojili do výtvarnej súťaže 
ku Svetovému dňu životného prostredia na tému 
Olympijské hry Paríž 2024. V druhej polovici mája žiaci 
Kristína Fedorková a Tomáš Baník prvýkrát 
reprezentovali našu školu na obvodnom kole celoštátnej 
speváckej súťaže SLÁVIK SLOVENSKA. Okrem ume -
leckých súťaží sme mali zastúpenie aj na okresnom kole  
v školskej atletike starších žiakov a na futbalovom 
turnaji vo Vyšnom Žipove. Matematické vedomosti si 
žiaci našej školy vyskúšali v súťaži Matematický klokan. 
Pri príležitosti mesiaca úcty k starším naši žiaci vystúpili  
a svojím programom potešili seniorov v obci.   

 
EXKURZIE A VÝLETY 

 
V priebehu kalendárneho roka 2023 sa uskutočnili 

nasledujúce exkurzie: miniexkurzia AstroShow v Kul túr -
nom dome v Soli, návšteva priehrady na vodnej nádrži 
Domaša, návšteva Knižnice P. O Hviezdoslava  
v Prešove, exkurzia v Národnom parku Vysoké Tatry 
a v Archeoparku Hanušovce nad Topľou. Poslednou  
z nich bola exkurzia spojená s poznávaním lesného 
náučného chodníka Tajch. K záveru školského roka už 
tradične patria výlety. Žiaci našej školy navštívili Múzeum 
letectva a leteckej techniky v Košiciach, Medzi -
národné letisko v Košiciach, Spišský hrad a ZOO  
v Spišskej Novej Vsi a Vidiecky dvor v Nižnej Šebastovej. 

 
PROJEKTY 

 
V tomto kalendárnom roku škola participovala na 

týchto projektoch:  
Národný projekt Pomáhajúce profesie 2 nám 

umožnil obsadiť pozície pedagogických asistentov. Zapojení 
sme aj do Národného projektu edIT zameraného 
najmä na podporou rozvoja digitálnych zručností žiakov  
a učiteľov. Ďalší projekt ICILS Medzinárodná štúdia 
počítačovej a informačnej gramotnosti bol orga -
nizovaný pod záštitou Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu Slovenskej republiky a hodnotil nielen 
výkon žiakov, ale aj ich postoje a názory na informačné 
technológie. Vďaka projektom Národný projekt POP III 
a Pedagogický asistent v CPP sme získali ďalšie 
pracovné pozície pedagogických asistentov. Hlavným 
cieľom projektu Zvýšenie podielu OZE v obci Soľ  
bo lo zvýšenie podielu obnoviteľných zdrojov energie na 
hrubej konečnej energetickej spotrebe SR výstavbou nového 
fotovoltaického energetického zariadenia na bu do ve 
Základnej školy Soľ. „UROBTE DRUHÝ KROK  
v prevencii pred šikanovaním“  – tento projekt je 
zameraný na prevenciu pred šikanovaním medzi žiakmi 
piatych ročníkov základných škôl. Úlohou projektu 
„DAJME SPOLU GÓL“, do ktorého sme sa zapojili, je 
rozhýbať deti už v útlom veku a vybudovať u nich 
prirodzený vzťah k pohybu a zdravému životnému štýlu.   

Nielen v čase Vianoc by sme mali zapaľovať svetlá. 
Nielen v čase Vianoc by sa mali roztopiť ľady našich 
sŕdc. Veď sviatky lásky trvajú stále. Nech kúzlo Vianoc 
nikdy nekončí… 

Želám Vám úspešný nový rok 2024! 
 

PaedDr. Pavol Hybala, 
 riaditeľ školy

Rok 2023 v našej  
základnej škole... 

 
„Dajte človeku rybu a nakŕmite ho na jeden deň.  
Naučte ho chytať ryby a nakŕmite ho na celý život.” 

Maimonides

Apríl - mesiac lesov

Cvičná firma gramotnosti
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„O hraní sa často hovorí tak, ako 
keby bolo odpočinkom od vážneho uče-
nia. No pre deti je hranie vážne učenie. 
Hranie je naozaj prácou detstva.“ 

 (Fred Rogers) 
 
Aj naša spoločnosť častokrát vníma 

prácu učiteliek materských škôl ako hra-
nie. Za tým hraním sa však ukrýva pre -
myslený dlhodobý plán, na konci ktorého 
by ako výsledný produkt malo byť vše-
stranne rozvinuté dieťa. Tá cesta je však 

dlhá, ťažká, neraz s množstvom prekážok. 
Podmienkou je, aby škola a rodina kráčali 
SPOLU po tej istej ceste. Aby sme sa v cieli 
mohli SPOLU tešiť a povedať si, že sme to 
SPOLU zvládli. A z trojročného dieťaťa, 
ktoré s plačom nechávala mamka pani uči-
teľke sa zrazu stal človiečik, ktorý je pri-
pravený na vstup do ďalšej etapy života. 
Ten človiečik už ale dokáže pekne rozprá-
vať, pozná farby a niektoré písmená, vie 
počítať, pozná množstvo piesní a básní, 
názvy kvetov a zvierat, dopravných pro-
striedkov, planét, povolaní... Ale ten človie-
čik vie aj pomôcť inému dieťaťu, keď to 
potrebuje, vie sa podeliť s hračkou, pozdra-
viť sa tete, ktorú stretne na ulici, povedať 
prepáč, ak niekomu ublíži, poďakovať, po-
prosiť, pohladkať, ospravedlniť sa, tešiť sa 
z úspechu iného... Ja to nazývam PRI-
DANÁ HODNOTA vzdelávania, ktorú je 
potrebné v dnešnej dobe pretlačiť do po-
predia. Lebo je to možno viac, ako všetka 
múdrosť sveta. Tak to skúsme všetci 
SPOLU. Lebo deti sú živá správa, ktorú po-
sielame do budúcnosti. 

Začiatok kalendárneho roka 2023 sa 
niesol v znamení veselíc, fašiangov a ple-
sov. Aj naše deti si užili fašiangový čas na 
rozprávkovom školskom karne-
vale, ktorý im spestril p. Borč (otecko 
našej Paťky) fantastickou farebnou cukro-
vou vatou, na ktorú sa tešili aj pani uči-
teľky. Veď kto by si z detstva nepamätal 
túto pochúťku! S najstaršími deťmi sme  
v rámci týždennej témy „Slovensko - 
moja vlasť“ navštívili Dom ľudových 
tradícií v Zámutove. Privítali nás stále 
dobre naladení manželia Višňovskí, ktorí 
zaujímavou formou priblížili život na de-
dine v minulosti. Keď ujo Števo (alebo Piťo, 
ako ho všetci volajú a poznajú) otvoril 
dvere do chalúpky, my starší sme sa pre-

niesli v spomienkach na prázdniny k bab -
ke. Veľká posteľ s obrovskou nadýchanou 
perinou, lavór s vodou, obrusy, ktoré 
babka po večeroch vyšívala, starý kredenec 
s nádobami, v prednej izbe tkané koberce, 
veľké zrkadlo, sviatočné odevy a v každej 
izbe kríž na stene. V hospodárskej časti si 
mohli deti vyskúšať, ako sa pracovalo 
s niektorými nástrojmi a dozvedeli sa 
o chove zvierat na gazdovstve. Priznám sa, 
ak by sa dalo, na chvíľu by som vrátila čas 
a trošku by som tam pobudla. Aspoň na 

chvíľu.....Ale zvedavé otázky detí a spev uja 
Števa nás prebral zo snívania. Ďakujeme, 
že máme možnosť takto názorne priblížiť 
deťom dejiny. Lebo zažiť a vidieť je viac, 
ako o tom len počúvať.  

V marci sme v spolupráci s rodičmi 
usporiadali súťaž v prednese detskej poézie 
pod názvom   „Mám básničku na ja-
zýčku“. Víťazi triednych kôl sa predstavili 
všetkým deťom na školskom kole. Porota 
mala naozaj ťažkú úlohu, pretože všetky 
deti boli úžasné. Víťazov mladšej i staršej 
kategórie si môžete pozrieť na fotografii. 
Veľká vďaka patrí rodičom, ktorí svoje deti 
naučili pekné básne a zodpovedne ich pri-
pravili. Odmenou za snahu bola pre všetky 
deti návšteva sokoliarov Majstra 
 Vagana, ktorí našu materskú školu na-
vštívili už druhýkrát. Aj teraz to bol pre deti 
obrovský zážitok. Veď si mohli pohladkať 
sovu, ponad hlavy im lietal dravec a dozve-
deli sa veľa zaujímavých vecí o živote 
v lese.  

Pri príprave osláv Medzinárod-
ného dňa detí si každé dieťa vyrobilo in-
diánsku čelenku a indiánskym pokrikom 
sme začali deň, v ktorom sa deti preniesli 
do života indiánov - vyskúšali si streľbu 
lukom, lovili ryby, pokúsili sa oslobodiť zo 
zajatia, pripravovali drevo na oheň a zdo-
lávali rôzne prekážky. Posledný júnový deň 
sme sa rozlúčili s 38 predškolákmi, 
ktorí v septembri zasadli do prváckych 
lavíc. Počas letných prázdnin prebehla re-
konštrukcia umyvárne na poschodí, ktorá 
bola ešte v pôvodnom stave. Vďaka zamest-
nancom obecného úradu, ktorí kompletnú 
rekonštrukciu zrealizovali a mojim kolegy-
niam, ktoré sa pustili do upratovacích 
prác, sa všetko stihlo v plánovanom ter-
míne. Na fotografiách môžete porovnať 
stav pred a po rekonštrukcii. Ďakujeme  

p. starostovi a poslancom obecného 
 zastupiteľstva za vyčlenenie finančných 
prostriedkov, ktoré si rekonštrukcia vyža-
dovala. 

Otvorením školského roka 2023/2024 
nastúpilo do našej materskej školy 81 detí. 
Z tohto počtu je 33 detí, pre ktorých je 
predprimárne vzdelávanie povinné. Jeseň 
bola krásna, slnečná a z toho, čo nám pri-
pravila príroda, sme v jedno popoludnie 
vytvárali spolu s rodičmi nádherné veci. 
Priestory našej škôlky ešte donedávna zdo-
bili tekvicové príšerky, jesenné obrazy, ve-
selé postavičky, domčeky a všakovaké 
nádhery z prírodnín. Touto cestou chcem 
aj v mene mojich kolegýň veľmi pochváliť 
naše mamky, ktoré sa na prácu zodpo-
vedne pripravili a boli neskutočne tvorivé. 
Do nádherne vyzdobenej škôlky sme 
mohli pozvať starých rodičov, ktorí pri prí-
ležitosti mesiaca úcty k starším 
 dostali od svojich vnúčat tie najkrajšie 
darčeky - pekné slová vďaky vyjadrené 
v básňach a piesňach. 

Jeseň sa preklopila do zimy, ktorá pri-
chystala Mikulášovi jemnú snehovú 
 perinu. Ten nezabudol ani na naše deti 
a obdaril ich balíčkami plnými sladkostí. 
Od jeho návštevy škôlkou zneli už len via-
nočné melódie a koledy. Deti si pripravili 
pekné vianočné vystúpenie a potešili ním 

svojich rodičov v predposledný týždeň pred 
Vianocami. Takto vianočne naladení sme 
všetci odchádzali sláviť sviatky k svojim ro-
dinám.  

To, čo sme si želali navzájom, želám 
v mene celého kolektívu MŠ Soľ aj Vám 
všetkým. Nech máte počas vianočných 
sviatkov nielen krásne vyzdobené domy, 
kopec darčekov a plné stoly, ale hlavne 
srdcia naplnené láskou a pokojom. Prežite 
ich v zdraví SPOLU so svojimi najbližšími. 
Nech aj celý rok 2024 máte po svojom boku 
tých, ktorých máte radi. 

 
Renáta Mikulová,  riaditeľka 

MŠ Soľ

Rekonštrukcia umyvárky

Recitačná súťaž

MATERSKÁ ŠKOLA SOĽ 
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Udialo sa:
Dňa 18.januára sme si pripomenuli 78. výročie oslobodenia obce. V obecnom roz-

hlase sme krátkou reláciu občanom priblížili udalosti, ktoré sa stali v roku 1945. Sta-
rosta obce sa slávnostne prihovoril prítomným občanom a následne spolu 
s predsedom MO Matice slovenskej Dušanom Bertom a zástupcom starostu Ju-
rajom Sukovským položili vence k pamätníku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Pre všetkých milovníkov tanca začala lektora Janka Ščavnická od 24. januára opäť posky-

tovať hodiny ZUMBY. Tancovalo sa v telocvični v základnej škole a „Zumba“ sa do 
našej obce vrátila po  desiatich rokoch.  

„Mestám a obciam zhasína nádej“ – tak sa nazvala protestná akcia samospráv, 
ktoré chceli upozorniť, že situácia s neriešením cien energií pre samosprávy má mi-
moriadne vážne a negatívne dosahy na plnenie mnohých ich základných úloh. Za-
pojené obce – medzi nimi aj naša obec – demonštratívne zhasli od 19:00 hod. – do 
19:30 hod. verejné osvetlenie.  

MS Slovenského červeného kríža zorganizoval dňa 18. februára 2023 už 4. ročník Fašian-
govej zábavy. Na zábave sa zúčastnilo 52 párov a do tanca hrala hudobná skupina 
Lexel.  

Prvý bocian priletel do našej obce dňa 19. marca 2023 a obsadil hniezdo ktoré je umiest-
nené na podložke stĺpu oproti základnej škole.  

Veľkonočná výzdoba už každoročne púta pohľady okoloidúcich. Vedľa obecného 
úradu je umiestnené nadrozmerné veľkonočné vajce, na ktorom sú namaľované kos-
toly, ktoré sa nachádzajú v našej obci – rím. katolícky kostol, evanjelický a. v. kostol 
a gr. katolícky kostol. Pred domom služieb je umiestnené prútené vajce, pri „studnia-
rovi“ zase drevený voz dekorovaný jarnými dekoráciami.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Televízna Regina RTVS odvysielala reportáž o našej obci pod názvom „Ako šetria v obci 
Soľ“. Reportérka Tatiana Godorová sa venovala výraznému navýšeniu poplatkov za 
elektrickú energiu. 

Stavanie „mája“ má už v našej obci dlhoročnú tradíciu. Dňa 30. apríla v krátkom kul-
túrnom programe vystúpili žiaci zo základnej školy, ŽSS Soľanske nevesty a folklórny 
súbor Lipovec. Počas májových piesní v podaní našich speváčok členovia DHZ posta-
vili krásny, stužkami vyzdobený májový strom.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Členovia MO Matice slovenskej v Soli zorganizovali dňa 13. mája divadelné predstavenie 

pod názvom „Pokušenie vo Svätoflorianskej doline – Pokušene u va-
lale“. Členovia matičiarskeho divadla Janka Borodáča z Plechotíc prerozprávali prí-
beh o valale povestnom dobrými mravmi. Až do chvíle, kedy sa objavil mladý cudzinec 
– maliar. Postupne začali odhaľovať, ako to stými dobrými mravmi v doline bolo. 
Desať dobrovoľníkov – amatérov - s dušou profesionálov prítomných zabavili a sprí-
jemnili večer humornými replikami aj s východniarskym dialektom.  

Už tretíkrát zorganizovala Všeobecná zdravotná poisťovňa, pobočka Vranov n. T. v našej 
obci „Deň zdravia so VšZP“. V zasadačke obecného úradu pre všetkých záujem-
cov bolo pripravené meranie tlaku krvi, meranie hodnoty cukru v krvi, meranie oxy-
metrom. Taktiež boli poskytnuté poradenské a konzultačné služby v oblasti 
poradenských služieb, peňaženky zdravia a mobilnej aplikácie. V závere konzultač-
ného dňa riaditeľka VšZP vylosovala dvoch účastníkov, ktorým boli odovzdané dar-
čekové predmety VšZP.  
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Druhá májová nedeľa už tradične patrí všetkým mamám. Tak to bolo aj v našej obci. Dňa 
14. mája sa pri príležitosti Dňa matiek stretli mamky z našej obce v kultúrnom dome 
a deti z materskej školy im v programe uvitom z básní a piesní spríjemnili tento deň.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Dňa 17. mája sa v materskej škole uskutočnil zápis žiakov na školský rok 2023/2024. 

Celkovo bolo zapísaných 29 detí.  
Medzinárodný deň detí je sviatok všetkých detí, ktorý sa oslavuje v mnohých kraji-

nách sveta. Oslavuje sa každoročne 1. júna. Pani učiteľky z materskej školy pripravili 
pre deti pri príležitosti ich sviatku „Indiánsky deň“ - deň plný hier a zábavy. Sta-
rosta obce obdaroval deti sladkým balíčkom a na záver si zaspievali a zatancovali in-
diánsku pesničku.  

Každoročne sa v materskej škole lúčia s deťmi, ktoré v septembri budú navštevovať základnú 
školu. Pre deti je pripravený celodenný program, navštívi ich starosta obce, ktorý im 
odovzdá praktický darček a deň ukončia „nocou v škôlke“. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Dňa 28. júna sme k nám pozvali Bábkové divadlo Lienka. Pre deti z materskej školy 

a I. stupeň základnej školy zahrali interaktívne divadelné predstavenie „Kocúr v čiž-
mách“. Deti sa zapájali do predstavenia, odpovedali na otázky. V závere bolo deťom 
umožnené zobrať si skoro metrovú bábku do ruky a odfotiť sa s ňou.  

Už tretí rok sa naša obec zapojila do zbierky pod názvom „Ponožkový október“. My-
šlienkou tejto zbierky je vyzbierať nové – detské, dámske alebo pánske ponožky a po-
môcť tak prežiť zimu. V tomto roku sa nám podarilo vyzbierať 141 párov ponožiek. 
Všetky ponožky boli odovzdané Centru pre deti a rodiny vo Vranove n. T. 
Všetkým darcom úprimne ďakujeme.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Mesiac október je považovaný za „Mesiac úcty k starším“. Dňa 19. októbra sa v sále 
kultúrneho domu stretli seniori z našej obce, aby si pri spoločných rozhovoroch, kul-
túrnom programe a chutnej večeri posedeli a zaspomínali si. V kultúrnom programe 
deti z materskej a základnej školy zarecitovali básničky a zaspievali pesničky. Ženská 
spevácka skupina Soľanske nevesty zaspievala známe ľudové piesne, a v závere 
svojho vystúpenia nechýbala „hymna seniorov“ Zahučali hory... Po chutnej ve-
čeri, ktorú nám navarili kuchárky z materskej školy sa seniorom prihovorili aj po-
zvaní hostia PhDr. Jozef Baran a PhDr. Jaroslav Makatúra. Jubilanti, ktorí sa tohto 
roku dožili krásneho okrúhleho jubilea boli obdarovaní kvetom a darčekom a všet-
kým seniorom boli odovzdané sociálne kupóny a reflexné prúžky pre lepšiu viditeľ-
nosť na cestách.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
„Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok“ je názov ďalšej zbierky, do ktorej 

sme sa zapojili. Na Slovensku je to už 5. ročník, v našej obci 3. ročník. Hlavnou my-
šlienkou tejto zbierky je obdarovať osamelých ľudí, ľudí, ktorí sú v sociálnych domo-
voch, DSS, denných  stacionároch, hospicoch, geriatriách a pod. Do tejto zbierky sa 
mohol zapojiť ktokoľvek a to odovzdaním krabičky „naplnenej láskou“. Do kra-
bičky bolo možné vložiť niečo sladké, niečo teplé, niečo na zábavu, niečo voňavé, 
niečo mäkké, niečo zo srdca.... Celkovo sme vyzbierali 16 krabičiek, ktoré starosta 
obce doručil kontaktnej osobe vo Vranove n. T.  
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Futbalový klub Soľ 
Rok 2023 by som rozdelil na dve časti. Na jarnú časť 

súťažného ročníka 2022/2023, kde sme boli ešte v pro-
cese spoznávania sa a aplikácie nových herných princí-
pov. Všetko si žiada čas a trpezlivosť a som nesmierne rád, 
že na tej, niekedy tŕnistej ceste, sme všetci držali spolu 
a šli za svojim cieľom. S hrou a výsledkami som bol spo-
kojný, ale vedel som, že potenciál tohto družstva je oveľa 
väčší a bral som to ako výzvu, dostať z hráčov maximum 
z toho čo reálne dokážu. Vyzdvihol by som domáci re-
mízový zápas s Kežmarkom, so suverénnym lídrom 
a nakoniec aj družstvom, ktoré celú súťaž vyhralo a po-
stúpilo do IV. ligy. Bojovnosť, charakter a futbalovosť uká-
zali hráči aj v domácich stretnutiach s ŠK Záhradné  
a v susedskom derby proti Tatranu Bystré, ktorý sme 
porazili 3:1. Veľmi emotívne zápasy sme odohrali na 
ihrisku v Koprivnici, kde sme prehrávali 3:1 a hrali bez 
vylúčeného hráča, ale aj napriek tomu sme vyrovnali na 
3:3 a veľmi málo chýbalo k tomu, aby sme v nadstavenom 
čase dokonali obrat a taktiež v smolnom zápase v Šarišs-
kých Dravciach, kde sme vyhrávali 4:2, ale hostia  
3 gólmi zápas otočili vo svoj prospech. Nakoniec sme ob-
sadili 8. miesto. 

V druhej časti boli pred nami veľké výzvy a ciele, 
ktoré sme si jasne zadefinovali a od začiatku letnej prí-
pravy sme šli za nimi. Podaril sa nám transfer herných 
princípov z tréningového procesu do zápasu. Byť futba-
lovejší, nebezpečnejší a aktívnejší – to všetko sa nám da-
rilo počas celej jesennej časti . S výkonmi a predvedenou 
hrou som bol spokojný, aj keď v niektorých zápasoch to 
nestačilo na zisk bodov. Herne nám nevyšli len zápasy 
v Záhradnom a v Župčanoch. Naopak veľmi dobré zápasy 
sme odohrali v Jasenove, v Koprivnici a najmä predpo-
sledný domáci zápas proti Kračúnovciam. 

Brankár: Tomáš Petro, Karol Komara 
Hráči: Michal Hajník – kapitán tímu, Samuel Dvor-

jak, Lukáš Gordán, Slavomír Matta, Dávid Nemčík, Jakub 
Dvorjak, Jozef Zubko, Šimon Kertis, Daniel Halas, Samuel 
Keresteš,  Miroslav Sakala, Pavol Minár, Branislav Ihnát, 
Jozef Humeník, Pavol Kostur. 

Chcem poďakovať hráčom za ich prístup v tréningo-
vom procese a v majstrovských zápasoch.  

 
Erik Makó, 

tréner FK Soľ

Zo života šachistov 
Koniec roka je pre šachistov plne rozbehnutá sezóna. Tohtoročná sezóna sa roz-

bieha pomalšie, zatiaľ sme odohrali len dva zápasy. Druhá polovica sezóny začiatkom 
budúceho roka bude o to hektickejšia.  

V prvých zápasoch sme bodovali a to výhrou v Humennom nad Reinter 
 Humenné a remízou s družstvom Reinter Snina. Tieto úspechy nás vyniesli na 
druhé miesto tabuľky. Keďže sme lídrami súťaže, predchádzajúce dva ročníky sme  
IV. ligu vyhrali, druhá polovica súťaže bude o niečo náročnejšia, lebo na lídra súťaže sa 
nasadzujú najlepší hráči, ktoré družstvo má.  

A keďže nás z rodinných dôvodov opustil ďalší kľúčový hráč, celú ťarchu prvej ša-
chovnice ponesie Vladimír Fečo. Pán Fečo sa ukázal ako skvelý šachista, ktorý v tejto 
sezóne na prvej šachovnici neprehral, čo nasvedčuje aj jeho stúpajúce medzinárodné 
ELO rating. V zimných mesiacoch prebiehajú ligové súťaže. Po skončení súťaží v lete 
začínajú turnaje. Týchto turnajov sa taktiež zúčastňujeme. Našou motiváciou sú mo-
mentálne Majstrovská amatérov SR. V tomto roku sme do sezóny vykročili veľmi 
dobre, uvidíme čo prinesie druhá polovica súťaže v nasledujúcom roku.  

Prajeme Vám príjemné prežitie vianočných sviatkov a všetko dobré v roku 2024. 
  

Miroslav Revaj, 
predseda šachového klubu

Mládežnícke mužstvá v klube prevzal od novej sezóny 
Patrik Gordan. Tréningy mali chlapci každú stredu a v pia-
tok na hlavnom ihrisku alebo na vedľajšom - multifunkč-
nom. V kategórii žiakov začala sezóna veľmi nádejne keď  
z dvoch vonkajších zápasov priniesli žiaci 2 body. Najmä 
zápas v Zámutove ukázal hlad po bodoch, a aj keď pred kon-
com doťahovali dvojgólovú stratu, v záverečných minútach 
dokázali skórovať 2 góly a domov tak priniesli bod za re-
mízu. Zvyšná časť sezóny nebola z pohľadu výsledkov 

ideálna ale pravidelné tréningy, prístup k tréningom a zá-
pasom určite prinesú svoje ovocie v budúcnosti, keď budú 
chlapci starší a skúsenejší.  

Dorastencom sa darilo o niečo viac a do tabuľky si 
 pripísali v jesennej časti 10 bodov, obsadili tretie miesto  
a na lídra strácajú 6 bodov. Za vyzdvihnutie určite stojí  
účasť chlapcov na tréningoch a prístup k zápasom. Chlapci 
takisto presvedčili dominantnými výkonmi v Sedliskách  
a Sečovskej Polianke, kde svojich súperov porazili jednoz-

načne o 5 a o 3 góly. Aj keď v niektorých momentoch to ne-
vyšlo tak, ako si predstavovali, v každom zápase ukázali silu 
mužstva a aj v zápasoch ktoré prehrali, siahali na body až 
do záverečného hvizdu. Pozitívom je, že v dorasteneckom 
mužstve rastú chlapci, z ktorých v budúcnosti bude môcť 
čerpať ‚’A‘‘ mužstvo.   

 
Patrik Gordan, tréner mládeže

FK SOĽ – ŽIACI A DORAST 


